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KOMUNISTAI KRITIKUOJA JAUNIMO GRUPES
PREZ. DE GAULLE SIŪLO SOVIETAMS 

KULTŪRINĮ BENDRADARBIAVIMU
NOVOSIBIRSKAS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle, lan

kydamasis Novosibirske, pasakė kalbą, kurioje ragino Prancūziją 
ir Sovietų Sąjungą sujungti mokslininkų pastangas visos žmo
nijos pažangai. Panašiai jis kalbėjo ir Maskvos universiteto audi
torijoje, sakydamas, kad šiais laikais kultūra, mokslas ir pažanga 
turėtų būti atskirų tautų siekimai, pakeičia senų laikų svajones 
apie užkariavimus ir kitų dominavimą.

KOMUNISTAI VILIOJA JAV NEGRUS
IR KAIRIĄSIAS STUDENTŲ GRUPES

NEW YORKAS. — Amerikos komunistų partijos suvažia
vime, jos vadas Gus Hali pasakė trijų valandų kalbą, kurioje pa
sigyrė, kad partijos narių skaičius paaugo iki 12,000. Esą, dėl 
Vietnamo karo atėjo į partijos eiles daug jaunimo. Prezidiume 
sėdėjo ir Bettina Aptheker, kuri buvo teismo nubausta už Berkeley 
universiteto Kalifornijoje nramumų organizavima.

Lankė Akademgorodą
Novosibirsko, kurį sovietų va

dai laiko pavyzdingu miestu, gy
ventojai labai šiltai sutiko prez. 
de Gaulle. Jis aplankė netoli 
Novosibirsko esantį mokslininkų 
miestą Akademgorodą, kuriame 
per paskutinius 10 metų sovietai 
įsteigė apie 20 laboratorijų ir 
institutų, šio miesto taryba įtei
kė prezidentui dovanų — du dei
mantus, rastus Sibire.

Prezidentas de Gaulle pasvei
kino Novosibirsko gyventoj us 
sušukdamas rusiškai:. “tegy
vuoja Novosibirskas, tegyvuoja 
Sibiras, tegyvuoja Sovietų Są
junga”. Novosibirsko gyvento
jai didžiuojasi savo miestu ir jo 
apylinkėmis. Klimatas čia esąs 
labai sausas ir malonus. Krem
liaus vadai veža savo didžiuosius 
svečius parodyti moderniškai su
planuoto ir pastatyto Sibiro 
miesto. Jame savo laiku lankė
si prezidentas Tito, Kubos dik
tatorius Castro ir Suomijos pre
zidentas Kekkonen.

Tiesūs de Gaulle žodžiai
Korespondentai pasakoja, kad 

prezidentas de Gaulle atvirai 
nurodo sovietų vadams, kad jis 
yra vakarų pasaulio žmogus ir 
kad dideli skirtumai skiria jį nuo 
sovietų. Jis Brežnevui pasakęs, 
kad Prancūzija sveikina Sovietų 
Sąjungos egzistenciją ir stipru
mą, nes jis atsvertas Amerikos 
pastangas dominuoti pasauliui. 
Brežnevui dar nesuspėjus jam 
už tokius gražius žodžius padėko
ti, prezidentas de Gaulle pridė
jo, kad lygiai, Prancūzija džiau
giasi, kad yra stipri ir galinga 
Amerika, nes ji atsverianti pana
šias sovietų dominavimo tenden
cijas.

Prancūzijos spaudoje yra daug 
žinių apie prezidento kelionę So
vietų Sąjungoje. Karikatūrose 
de Gaulle yra švelniai pašiepia
mas. Viena rodo jį apsuptą so
vietų korespondentų, kurie klau
sia prezidentą: “Ką tamsta gal
voji apie asmenybės kultą?”

Prancūzų komunistų mįslė
Prancūzijos komunistai, ku

rie laiko de Gaulle savo mirtinu 
priešu, nelabai laimingi stebi 
šiltą sovietų priėmimą jų prie
šininkui. Prancūzų “Le Figa
ro” vaizduoja komunistų nuotai
kas taiklioje karikatūroje, kur 
du vyriausi prancūzų komunistų 
vadai skaudančiomis galvomis 
svarsto, koks dabar turės būti 
jų obalsis de Gaulle atžvilgiu ar 
“ilgiausių metų, šalin de Gaulle” 
ar “šalin de Gaulle, ilgiausių me
tų”?

Kitas laikraštis “Le Canard” 
skelbia, kad sovietai sumanė per
krikštyti Jaltą, kuri dabar vadin
sis “Gaullegrad”. Tas pats laik
raštis skelbia senus sovietų spau
dos pasisakymus apie de Gaulle, 
kuris 1952 m. buvo vadinamas 
“fašistų partijos reakcionierių 
vadu”.

HONG KONGAS. — Kinija už
darė geležinkelį tarp Hong Kon
go ir Kantono. Smarkus lietus 
sugadino geležinkelio liniją.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Senato 

viešųjų darbų komitetas priėmė 
administracijos bilių kovoti su 
Amerikos upių ir ežerų užterši
mu. Visa programa kainuos 6 
miliardus dolerių.

CANTON. — Mississippi de
monstruoją negrai panoro prieš 
miesto tarybos valią pasistaty
ti palapines vienos mokyklos kie
me. Policija juos apmėtė ašari
nėmis dujomis ir suėmė 11 as
menų. Jie tačiau buvo paleisti, 
kai jie surinko 1,350 dolerių ga
rantijos bonų.

NEW YORKAS. — Kipro sa
loje buvo išvengta naujų nera
mumų, kai JT gen. sekretorius U 
Thant telefonu pasikalbėjo su 
Kipro prezidentu Makarios. Jis 
atšaukė turkų zonos blokadą. 
Turkija buvo davusi ultimatumą 
iki ketvirtadienio vakaro at
šaukti blokadą, o jei ne, — Tur
kija būtų “griebusis priemonių”.

KARACHI. — Pakistanas pa
sirašė sutartį su Kinija, kuri pa
žadėjo pastatyti Pakistane sun
kios pramonės fabriką. Kitame 
susitarime Britanija pažadėjo 
Pakistanui 16 milijonų dolerių 
paskolą.

PANAMA. — Iš Panamos tau
tinio muziejaus vagys pavogė 
auksinius indėnų papuošalus ir 
relikvijas, kurių vertė siekia 
750,000 dolerių. Daugumas tų 
gryno aukso muziejaus ekspona
tų buvo rasti senuose Code indė
nų kapinynuose.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamentas priėmė specialų 
įstatymą, kuris garantuotų Ry
tų Vokietijos komunistų nelie
čiamumą, kai jie lankysis bend
ruose debatuose Vakarų Vokie
tijoje. Iki to įstatymo komunis
tų vadai galėjo būti suimti už 
draudimą vokiečiams laisvai pe
reiti sieną. Daug parlamento na 
rių susilaikė nuo balsavimo, pro
testuodami prieš Ulbrichto ir ki
tų komunistų nusikaltimus vo
kiečių tautai.

ALŽIRAS__ Alžiro vyriausy
bė paskelbė naujus griežtus įsta
tymus, kurie numato mirties 
bausmę už ekonominius nusikal
timus.

Seni tanklaiviai 
gamins elektrą

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė nutarė išimti 
iš atsargos 11 antrojo pasaulio 
karo laivų, kurie buvo skirti ve
žioti žibalui. Jie bus pasiųsti 
į Vietnamo pakraščius, kurie jų 
gaminama elektros srovė bits 
vartojama Amerikos sandėliams, 
įstaigoms ir karinėms bazėms 
apšviesti.

Laivai savo generatoriams 
vartos savo atsivežtą naftą, tik 
užuot sukę laivo propelerius, tie 
generatoriai eis paprastų jėgai
nių pareigas. Tanklaiviai pa
gamins 5,000 kilovatų kiekvie
nas.

Piety Vietnamo premjero Ky priešai — budistai — ginkluotos policijos saugomi paskutinėje ju 
atsparos bazėje Vien Hoa Dao pagodoje.

KINIJOS PREMJERAS CHOU EN LAI 
IŠVAŽIAVO IŠ RUMUNIJOS SUPYKĘS

BUKAREŠTAS. — Kinijos premjeras Chou En Lai ir kiti 
delegacijos nariai baigė savo vizitą Rumunijoje ir įskrido į Alba
niją. Per 7 dienų pasitarimus abi komunistinių režimų delegaci
jos aptarė visą eilę klausimų, tačiau, atrodo, nepriėjo vieningos 
nuomonės. Paskutinis viešas Kinijos premjero pasirodymas įvy
ko didžiuliame kinų-rumunų draugystės mitinge. Apie tą mitin
gą tebekalba visa Rumunija.

Dvi valandas pavėlavo
Didžiulėje salėje, pačiame Bu

karešto centre susirinkę vyriau
sybės nariai, generolai ir darbi
ninkų atstovai laukė dvi valan
das ir 10 minučių atvykstant 
abiejų delegacijų. Kada jos at
vyko, rumunų komunistų vadas 
8 minutes labai šaltai pakalbė
jo apie rumunų liaudies drau
gystę su kinų liaudimi. Jis kal
bėjo be užrašų, nors korespon
dentams iš anksto buvo praneš
ta, kad abiejų delegacijų kalbos 
bus visiems išdalintos po mitin
go.

Be užrašų, panašiai mandagią 
ir šaltą kalbą pasakė ir Kinijos 
premjeras. Jis nepaminėjo ru
munų komunistų vado Ceauses
cu, nepaminėjo komunistų par
tijos ar vyriausybės ir kreipė
si į Rumunijos “liaudį”.

Nesutiko su kalbos tekstu
Nors spaudoje buvo garsina

ma, kad mitingo kalbos bus per
duodamos per radiją ir televizi
ją, tačiau to nebuvo, ir niekas 
žiūrovams nepaaiškino — kodėl. 
Korespondentų manymu, pasku
tinis svečių mitingas vos nebu
vo atšauktas, nesusitarus dėl Ki
nijos premjero kalbos teksto. Ru
munijos komunistų vadai, nors 
ir siekdami nepriklausomumo 
nuo Maskvos, siekia tarp Pekino 
ir Maskvos išlaikyti neutralumą, 
neužimdami jokių vienai ar ki
tai palankių pozicijų.

Korespondentai spėlioja, kad 
Ceausescu užprotestavo pama
tęs Choir En Lai kalbos tekstą, 
kuriame buvo puolama Sovietų 
Sąjunga. Jis paprašė svečią sa
vo kalbą pakeisti. Kol abu ko
munistų vadai ginčyjosi, susirin
kę į mitingą žmonės laukė ir 
spėliojo, kas atsitiko. Paprastai 
tokio masto komunistų mitingai 
yra labai punktualiai ir rūpes
tingai pravedami. Niekas susi
rinkusiems nepaaiškino, kur už
sibuvo abi delegacijos.

BOMBĖJUS. — Netoli Indijos 
krantų nuskendo Liberijos pre
kinis laivas ’’Žaneta”. Laivo įgu
lą išgelbėjo britų karinis laivas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Mississippi žygiuoją negrai 

kreipėsi į valstybės prokurorą 
Katzenbachą, prašydami parū
pinti žygiuotojams medicinos 
personalo, nes policija dažnai 
juos apmušanti. Prie žygio pri
sidėjo ir negrų veikėjas Mere
dith, kuris prieš kelias savaites 
buvo vieno baltojo peršautas.

♦ Sovietų prezidentas Pbdgor- 
ny pareiškė, kad sovietai dauge
liu klausimų sutinka su Prancū
zija. Tas esą rodo, jog “mes esa
me ant gero kelio”.

♦ Čikagos policija suėmė ne
grą, kuris užvakar buvo pagro
bęs 14 metų meksikietę mergai
tę.

♦ Vakar Čikagoje, Madison st. 
buvo kilęs didelis gaisras. Nu
kentėjo lentų sandėlys ir Fohr- 
man automobilių parduoutvė.

♦ Ispanijos katalikų bažnyčios 
vyskupų taryba uždarė “Katali
kų Akcijos” organizaciją, kurios 
nariai ir spauda vis daugiau pra
dėjo pasireikšti prieš Franco re
žimą.

♦ Sirija paprašė Amerikos 
parduoti geromis sąlygomis 200,- 
000 tonų kviečių. Sirijos derlius 
buvo labai blogas. Ji prašė kvie
čių Prancūzijoje, Sovietų Sąjun
goje ir kitur, šiek tiek kviečių 
Sirija gavo iš Bulgarijos ir Ru
munijos tačiau — negana. Vals
tybės departamentas svarsto Si
rijos prašymą.

♦ Britanijos parlamente gy
nybos ministeris pareiškė, kad 
Britanija reikalauja iš Amerikos 
pasižadėti, kad Britanijoje per
kami lėktuvai, ar kiti ginklai ne
bus amerikiečių panaudojami 
Vietnamo kare.

LONDONAS. — Britų darbo 
partijos parlamentinė grupė at
sisakė’pasmerkti vieną savo na
rį už prieš vyriausybę nukreiptus 
straipsnius spaudoje, nors prem
jerui Wilsonui artimas partijos 
komitetas rekomendavo jį pa
smerkti.

S. Arabijos karalius 
perdaug nesirūpina
New YORKAS. — Miesto me

rui Lindsay atsisakius priimti 
Oficialiai Saudi Arabijos karalių 
Feisalą, vakar jis buvo priimtas 
ir pavaišintas Jungtinių Tau
tų sekretoriaus U Thanto. Priė
mime dalyvavo ir Amerikos am
basadorius Goldbergas.

Karaliui Feisalui pareiškus, 
kad jis laiko visus žydus, kurie 
remia Izraelį, Saudi Arabijos 
priešais, New Yorko meras ir 
gubernatorius atšaukė savo pla
nus jį priimti. Stebėtojų nuo
mone, toks atsisakymas jam net 
gali būti naudingas namie ir ki
tuose arabų kraštuose, kur jis 
siekia išplėsti savo įtaką. Visa
me pasaulyje nuaidėjo žinia, kad 
žydų spaudžiami, New Yorko 
miesto valdytojai atsisakė pri
imti karalių. Tas Feisalui tik pa
dės jo santykiuose su Egiptu ar 
Sirija.

Išvalė dvi pagodas
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė pasiuntė savo ka
reivius uždaryti dviejų Hue 
miesto budistų pagodų. Vienoje 
buvo rasti du grabai su suside
ginusių vienuolių palaikais. Ka
reiviai grabus pasiėmė su sa
vim. Budistai tikėjosi suruošti 
iškilmingas laidotuves, kurias 
vėl būtų galėję panaudoti minių 
kurstymui prieš vyriausybę. Abi 
vienuolės susidegino gegužės 29 
ir 31 d.

Pagodose kareiviai suėmė tris 
vienuolius ir apie 20 kareivių. 
Vienas jų yra budistų vienuolio 
Tri Quang sūnėnas. Jis pampi
no ginklų budistų neramumams.

Užsibaigė sausra
SIDNĖJUS. — Po ilgos per

traukos Australijos New South 
Wales provincija susilaukė lie
tus. Sausra buvo tokia ilga ir 
sunki, kad daug ūkininkų bu
vo priversti parduoti savo že
mes ir važiuoti į miestus. Nuo 
sausros žuvo 11 milijonų avių ir 
117,000 karvių. Visi nuostoliai 
ūkininkams siekia 95 mil. dole
rių, o naujiems galvijams ir 
avims pripildyti reikės dar 168 
mil. dolerių.

Kviečių laukai NSW provinci
joje nedavė jokio derliaus. Čia 
nuostoliai siekia 120 milijonų. 
Sausra atsiliepia į visą Australi
jos gyvenimą.

Hali savo kalboje ragino ne
grus ir taikos grupes dėtis prie 
komunistų partijos, išstatant 
bendrą kandidatą 1963 metų 
prezidento rinkimuose. Jis sa
vo kalboje nusiskundė, kad na
riai neparemia komunistų laik
raščio, kuris dabar yra tik savai
tinis.

Ketvirtadalis — jaunimo
Korespondentai, kurie stebd' 

komunistų suvažiavimą, prane
ša, kad suvažiavimo salėje, ku
rioje su įvairiais stebėtojais tel
pa apie 1,000 žmonių, maždaug, 
ketvirtadalis buvo jaunimas, tuo 
tarpu, negrų matėsi apie 10%. 
Seniau komunistų partijoje neg
rų skaičius buvęs didesnis.

Jaunųjų komunistų atstovė 
Betina Aptheker pareiškė spau
dos atstovams, kad negrų dėl to 
tiek mažai, kad jų mažas pro
centas telanko universitetus, 
tuo tarpu, jaunimo tarpe komu
nizmas plečiasi per kolegijas ir 
universitetus.

Kaip prijungti jaunimą?
Suvažiavime nemažai kritikos 

sulaukė įvairios “kairiosios” gru
pės, kurios eina savo keliu vie
nos pačios, nesi jungdamos su ko
munistais. Dažnai tos grupės 
tarp savęs net keliančios varžy
bas, konkuruojančios.

Komunistų suvažiavimo kalbė
tojai apskaičiavo, kad Ameriko
je esą apie 100,000 organizuoto 
kairių įsitikinimų jaunimo, o pro
testuose prieš Amerikos vyriau
sybės politiką dalyvavę apie 2 
milijonai studentų. Klausimas 
esąs, kaip visą tą neorganizuotą 
ar susiskaldžiusią masę sujung
ti po vieną komunistų partijos 
vėliava.

Svarbiausios jaunimo organi
zacijos, kurias komunistams rū
pi pasiglemžti yra “Student Non
violent Coordinating Commit
tee”, kuri daugiausia rūpinasi 
civilinių teisių kova. Kita yra 
“Students for a Democratic So
ciety”, kairiųjų studentų grupė. 
Trečia grupė yra “W. E. B. Du 
Bois Clubs of America”, ši tik 
save laiko tikrąja socialistine 
grupe, o visas kitas laikanti kon
kurentėmis.

Kokie tėvai — tokie vaikai
Kitos trys jaunimo grupės su

silaukė suvažiavimo kritikos, nes

Senatorius Thomas J. Dodd, demokra
tas iš Connecticut, Senato Etikos Ko
miteto kaltinamas darius "biznius" su 

Vokietijos agentu Klein.

jos atitraukiančios jaunimą nuo 
tikrojo kelio, nuo — komunis
tų partijos. Jos yra labai kai
rios, siekiančios “socializmo tuoj 
pat”. Tos grupės yra: “Youth 
against War and Fascizm”. 
“Young Socialist Alliance” ir 
“May 2’ d. Movement”.

Dar viena jaunimo grupė, at
stovaujanti pacifistus ir jauni
mą, nors ir palikusi į kairę, ta
čiau yra perdėm demokratinė ir, 
kaip tokia, nelaikoma tiesiogine 
komunizmo rėmėja. Tai yra “Na
tional Coordinating Committee 
to End the War in Vietnam”.

Kalbėdamas apie komunistų 
partijoje susispietusi jaunimą, 
New Yorko partijos jaunimo di
rektorius Bob Elliott pareiškė, 
kad jis į partiją įstojęs todėl, kad 
jo tėvai abu yra seni komunis
tai. Jo žiniomis New Yorke yra 
apie 200 jaunų komunistų. Iš jų 
du trečdaliai turi tėvus komunis
tus. Jo vadovaujamoje grupėje 
esą mažiau kaip 5% negrų.

Sukarno prašosi 
paliekamas vietoje
JAKARTA. — Prezindentas 

Sukamo pasakė kalbą Indonezi
jos parlamento nariams. Jis pra
šė parlamento narius atsiminti 
jo darbus Indonezijai ir pareiš
kė viltį, kad jis ir toliau galės 
tarnauti savo kraštui. Sukamo 
pasisakė prieš vyriausybės suma
nymą pririnkti jam viceprezi
dentą, sakydamas, kad abu — 
prezidentas ir viceprezidentas 
turėtų būti renkami vienu meto 
ir turėti tuos pačius politinius 
įsitikinimus ir opinijas.

Nepaisydami Sukamo prašy
mų, Indonezijos parlamento na
riai smerkė savo kalbose jo ko
munistams palankią linjią ir rei
kalavo, kad komunizmas su vi
somis šaknimis būtų išrautas iš 
Indonezijos gyvenimo.

Keli kalbėtojai reikalavo su
grįžti prie konstitucinės valdžios 
ir siūlė panaikinti prezidento Su
kamo titulus, kurių jam niekas 
nesuteikė — “Prezidentas iki gy
vos galvos” ir “Didysis revoliu
cijos vadas”.

Jakartos gatvėse studentų 
grupės demonstravo prieš Sukar- 
no kalbą ir grasino parlamentui, 
kad studentai sušauks “savo par
lamentą gatvėse”, jei parlamen
to nariai neprieis prie reikšmin
gų nutarimų.

BARCELONA. — Ispanijos 
diktatorius Franco lankėsi Bar- 
celonoje, kur neseniai vyko stu
dentų ir kunigų demonstracijos 
prieš valdžią. Franco ragino vi
sus remti jo vyriausybę. Nera
mumus tarp ispanų, jo žodžiais, 
kurstančios užsienio jėgos.

CARACAS. — Vienas Vene- 
cuelos komunistų vadas, kuris 
buvo pagautas su teroristų gru
pe birželio 18 dieną, kalėjime 
pasikorė. Jis buvo apmokytas 
Kuboje ir 5 metus vadovavo Ve- 
necuelos komunistų pagrindinei 
veiklai.
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“Sov. genocido Lietuvoje” knygos reikalai

Prieš 11 ar daugiau metų Chi
cago je buvo susitvėrusi Politinių 
Kalinių Draugija. Jų tarpe buvo 
žinomų asmenų, kentėjusių ir 
bolševikų ir nacių kalėjimuose. 
Pagaliau d-jos valdyba ėmė 
skelbti spaudoje, kad ji išleis 
“Sovietinis genocidas Lietuvo
je” knygą,, kurią redaguojąs ir 
turįs gausiai medžiagos tos d-jos 
pirmininkas Jonas Rimašauskas.

Jis tada gana aktingai reiškėsi 
lietuvių visuomenėje, buvo arti
mas Draugo ir kt. laikraščių 
bendradarbis ir t. t.

Knygos užsakymai — prenu
merata buvo skelbiama siųsti tie
siai J. Rimašauskui arba d-jos iž
dininkui. Daugelis patikėjo ir 
siuntė iš anksto pinigus. Dabar 
aiškėja skandalingi dalykai. Iš
kėlus “Darbininke” vienam pre-

Beale Travel Service mielai pranešti, kad ponas Walter 
Rask išrinktas Beale — Rask Travel Service prezidentu.

67 EAST MADISON ST., 20 aukštas. FI 6-2368

Mr. WALTER RASK
žinomas keliautojas ir kelionių organizatorius. Kelionių 
biurų žmonės jį pažįsta, kaip sumnaų, teisingą ir gražiai 
sugyvenamą bendradarbį. Jį gana gerai pažįsta lietuviai, 
nes jis ne tik žmones nuveža į jų pageidaujamą pasaulio 
vietą, bet jis ir savo kelionių įspūdžius aprašo, šiomis die
nomis jis grįžo iš Vilniaus ir pasakoja savo įspūdžius.

* IS TOLI IR ARTI

numeratvHui klausimą, kad nė
ra nei knygos, nei pinigų, bu
vusioji valdyba “Darbininke” pa
skelbė š. m. birželio 10 d. Nr. 
41 tokį viešą pareiškimą:

“Mes po šiuo laišku pasirašiu
sieji, duodame šį paaiškinimą: — 
Daugiau kaip prieš 11 metų Chi
cago j e susibūrę buv. politiniai 
kaliniai savo susirinkime išrinko 
skyriaus valdybą, kurios pirmi
ninku sutiko būti Jonas Rima
šauskas. Valdybos posėdžio me
tu aptariant sąjungos veiklą, J. 
Rimašauskas pasiūlė, kad sky
riaus valdyba sąjungos vardu iš
leistų jo parašytą čia paminė
tą knygą. Valdyba pasiūlymą 
priėmė ir kreipėsi per spaudą, 
kviesdama iš anksto prenume
ruotis. Buvo duotas J. žičkaus, 
kaip iždininko adresas prenume
ratos pinigam priimti. Pinigų 
gauta 899.86 doleriai. Visi pini
gai perduoti Jonui Rimašauskui, 
kurio raštas su parašu yra sk. 
kasininko byloje. Knyga spaus
tuvėje buvo surinkta, popierius 
nupirktas ir spaustuvininkui p. 
Morkūnui avansu įmokėta 300 
dol. Vėliau dėl mums nežinomų 
priežasčių, jau surinkta ir ruo
šiama spausdinimui knyga. J. 
Rimašausko nurodymu, buvo 
sunaikinta. Motyvai — medžia
ga pasenusi ir jis ją iš naujo per
rašysiąs. Jau įėjęs į biznį, ėmė 
skųstis neturįs laiko knygai už
baigti, nors daugeliu atveju buv. 
valdybos narių buvo prašomas 
tai padaryti. Jau dveji metai, 
kaip J. Rimašauskas yra prany
kęs, ir mūsų dėtos pastangos jį 
surasti buvo nesėkmingos. Jo 
pranykimo priežastis mums nė
ra žinoma. Su apgailestavimu 
turime pareikšti, jog buv. Poli
tinių Kalinių s-gos sk. valdyba 
per taip ilgą laiką yra nustojusi 
savo egzistencijos, ne visi valdy
bos nariai tebegyvena Chicago- 
je, ir neturėdama kasoje pinigų, 
negali jų prenumeratoriam grą
žinti. Atsiteisti privalėtų J. Ri
mašauskas, kuris, kaip buvę pir- 
mininkas-leidėjas ir knygos au
torius, yra pinigus priėmęs.

“Buv. Politinių kalinių Chi
cago^ sk. buvusios valdybos var
du pasirašė J. Šimkus, J. žičkus 
ir J. Šlajus”.

Taigi pavyzdys, kaip išnaudo
jant pasitikėjimą, žuvo žmonių 
pinigai. Vien tik kasininkas yra 
įdavęs J. Rimašauskui $899.86, 
o kiek jam nusiųsta betarpiai — 
nežinia. Reikalas kvepia dideliu 
nešvarumu ir užkerta kelią ki
tiems leidėjams. Kbs.

čių tarpe Stanley turėjo gerą var
dą. Jo tėvai buvo susipratę lie
tuviai ir mielai paremdavo savo 
tautiečius nelaimėse, ypač nu
kentėjusius nuo karo. Aukoda
vo Balfui ir Altui ir t. t.

Velionis Valiulis užaugino 2 
sūnus ir vieną dukterį. Sūnus 
ką tik baigė medicinos mokslus 
Madisone, Wis.

Velionis palaidotas Kalvarijos 
kapinėse šalia savo tėvelių. Už
uojauta likusiai jo žmonai, sū
nums ir dukrelei.

žvalgas

♦ Operos “Lokys” bilietai jau | ♦ Kas yra Lokys? Lokys yra 
išparduoti. Beliko tik keliolika jauno kompozitoriaus Dariaus 
mecenatams skirtų bilietų, kurių Lapinsko sukurta opera, kuri
kaina $25 ir $12,50. Visi kurie 
užsisakė bilietus “Marginiuose”, 
prašomi atsiimti iki birželio 27 
d., pirmadienio 8 vai. vak. Vi
siems ačiū už parodytą dėmesį.

(Sk.)

NAUJIENOS- KIEKVIENO
nrfl’IG ac tp - •’’’nTJS

Lapinsko sukurta opera, kuri 
bus pastatyta Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso metu, 
liepos mėn. 1 d., 7:30 vai. va-
kare, Marijos aukštesniosios 
mokyklos salėje, Chicago, Ill. 
Biletai gaunami Marginiuose, 
2511 W.69th St. (Pr).

♦ 3-čiosios Dainų šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, Ill. Telefonu šaukti: 
YA 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

GARSINKUĖS N AUJ1EN0SK
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DIVIDEND CHICKS MAILIŲ 
QUARTERLY ON INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNTS

V
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ft W-lftiu
Your Savlngi^^ SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

Joseph F. Gribauskas, Exec. Secv.

1447 SO. 49th CT. • CICERO, ILLINOIS 60650 
HOURS: MON. 9 8; TUES., THUR., FRI. 9-5; SAT. 9-l;WED. CLOSED 

PHONE 656 6330

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ. Pre*.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ROCKFORD, III.
Netikėta mirtis

Pasižymėjęs jaunas lietuvis, 
Stanley Valiulis, nesirgęs, svei
kutis, šeštadien, po pietų išėjo 
prie savo namo į baseiną pasi
maudyti. Kiek laiko praėjus, jo 
žmona pasigedo ir išėjo pažiūrė
ti. Pamatė 8-nių pėdų vandens 
baseino dugne gulintį. Subėgo 
kaimynai, pašaukė policiją, su 
kaimynų pagalba iškėlė ant kran
to, bandė kvapu į burną atgai
vinti, bet nepavyko. Policijos 
ambulansas nuvežė į ligoninę, 
ten įr bandė atgaivinti be pa
sekmių. Daktarai nusprendė, 
kad jam besimaudant užėjo šir
dies smūgis (ataka), nebuvo 
kam pagelbėti ir nuskendo.

Stanley Valiulis gimė Lietu
voje, atvyko su tėvais būdamas 
mažas, mirė sulaukęs 57 metus, 
Valiulis pasižymėjo tuomi, kad 
jam pasisekė išrasti tokį cemen
tą, kad sulipinus du dalykus į 
krūvą, nebebuvo galima atplėš
ti. Pradėjo savo išradimo išdir
by stę pardavinėti tebebūdamas 
21 metų amžiaus, įsteigė (Jene
ra! Cement Manufacturing Co., 
jam gerai sekėsi, nupirko senus 
kojinių pramonės kompanijos pa
status už prieinamą kainą ir 
1956 metais susidėjo su Textron 
Electronic kompanija, buvo iš
rinktas tos kompanijos preziden
tu, biznis davė gerą pelną, o 
kai buvo įsteigtas naujas ban
kas, tai Stanley buvo išrinktas 
ir to banko direktorium. Jo var
das įrašytas naujos šv. Antano 
ligoninės garbės sąraše, o Ko
lumbo vyčiai jį išsirinko savo 4 
laipsnio vyčiu, žodžiu, kitatau

Paieškojimas
Adukauskas (Adukaitis), An

tanas, gyvenęs Brooklyn, N. Y.
Ambrozaitis, Stasys (Am

brose, Stanley1), iš žvyrių km., 
Raseinių ap., gyvenęs HKO Ha
milton Ave., Cleveland, Ohio.

Balickas, Vladas, Jurgio sū
nus, gimęs Lietuvoje, gyvenęs 
gal Scranton, Pa.

Buizius, Kazimieras, iš Sur- 
gėnų dvaro, Kauno ap.

Deksnys, Petras (Degen), vais
tininkas.

Indrikus, Kazimieras, Kazi
miero sūnus, gim. Pateklėnų k., 
Tryškių vai., Telšių ap., ir jo 
šeima, gyveno Plymouth, Pa.

Ivanauskas, Boleslovas, Jonas, 
ir Mykolas, iš Kuronių km., Pa
girių vi., Ukmergės ap.

Juška, Adolfas ir Boleslovas, 
ir Juškaitės, Angelė, Bronė, Fe- 
lė, Olesė ir Verutė, Jurgio ir 
Onos Juškų vaikai, gimę ir augę 
Namiškių k., Miežiškių parap., 
Panevėžio valšč.

Kelminskas, Juozas, ir jo sū
nus Kostas, gyvenę Monrealy
je, Kanadoje.

Kraujutis, Antanas, ir Tam- 
kevičienė-kraujutytė, Marijona, 
Antano vaikai, gimę Akmenėje.

Martinkus, Juozapas, Jono sū
nus, kilęs iš Jucaičių kaimo, Ši
lalės vai., Tauragės ap.

Merkis ,Eugenijus, gyvenęs 
Palangoje.

Pareigienė, Aleksandra, vyras 
pareigis, Justinas, dukterys 
Aleksandra ir Justina, gyveno 
Rices Landing, Pa.

Pivoriūnas, Juozas, Juozo sū
nus, gyvenęs Laurel St., (P. O. 
Box) Beverly^ N. J.

Pivoriūnas, Kazimieras, Simo
no sūnus, gim. Karalyčios km., 
Tverečiaus vai., Švenčionių ap.

Rimkus, Jonas ir Vincas, gimę 
Tauragėje, gyvenę 1815 Sounth 
52 Ave., Chicago, Ill.

Rupšlauskienė, Sofija, gyve
nusi 5031 So. Kildarė Ave., Chi
cago, Ill.

Vaicekonis, Pranas, Povilo sū
nus, gimęs 1925 m. Vaškų apy
linkėje, Biržų ap.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Dvasios ir kūno atgaiva
šeštadieniais Marquette Par

ke, prieš Šv. Kryžiaus ligoninę, 
nuo 5 vai. p. p., pradedant šiuo 
šeštadieniu, birželio 25 d., bus 
Alvųdo kultūriniai šeštadieniai 
vaikams ir suaugusiems prie 
mikrofono dainuojant, dekla
muojant, giedant bei monolo
gus sakant. Kultūriniai filmai. 
Lietuviška užkanda su gira ir 
vaisių sultimis. Nerūkoma ir 
nesi svaiginama. Mediciniškai 
pedagoginė literatūra. Visus 
kviečia ir visų laukia Alvudas.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

give...
so more will live

HEART 
FUND
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DOVANOS
Dabar laikas pradėti taupyti... 

Nuo birželio 27 iki liepos 16 
District Savings siūlo 
taupytojams paveiksle matomą 
puikų G. E. Sparkle Electric 
Alarm Clock — laikrodi 
žadintoją. Atidarykite $200.00 
arba didesnę taupymo 
sąskaitą, arba pridėkite 
tokią sumą prie dabartinės 

sąvo sąskaitos ir gausite dovanų
šį žadintoją. Vieną dovaną 

duodame vienai sąskaitai.
Nesiunčiame dovanų paštu.

"where people make 
the difference"

DISTRICT SAVINGS
3430 South Hoisted Chicago, Illinois 60608 523-2800 

Assets over $29,000,000.00 A, J. Aukers, President

METUOSE
4 KARTUS

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namąjns įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACK1EWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEIf III
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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JONAS KAZANAUSKAS PASAKOJA

fonas Kazanauskas, 
Mutual Savings & Loan Assn.

prezidentas

Patyrę, kad Mutual Savings 
& Loan Association prezidento 
Jono Kazanausko vardas daž
nai minimas aukštuose Cbica- 
gos finansiniuose sluoksniuose 
ir kad jo vadovaujama taupy
mo bendrovė skaitoma pavyz
dinga, nutarėme aplankyti 
p. Jonę Kazanauską ir papra
šyti, kad jis mums atsakytų į 
kelis klausimus.

Ponas Kazanauskas priėmė 
Jūsų korespondentą savo ofise 
ir pasižadėjo atsakyti į visus 
klausimus. Bet čia pat paste
bėjo, kad finansų biznyje ne 
visuomet galima atsakyti i 
kiekvieną klausimą.

Pirmiausia užklausėme p. 
Kazanauską, kaip šiais metais 
eina jo vadovaujamos taupy
mo bendrovės biznis.

— šiais metais biznis eina

gerai, bendrovės turtas auga ir 
gana sėkmingai duodame pa
skolas, — atsakė p. Kazanaus
kas. — Buvusi maža mūsų 
bendrovė kiekvieną metą pa
mažu augo, o šiais melais jo
sios turtas jau peršoko 20 mi
lijonų dolerių. Turtas nuolat 
didėjo, bet dabar, kai persikė
lėm i naują namą ir padarėli? 
didelį kiemą automobiliams pa
statyti, tai turtas auga žymiai 
greičiau. Vien tiktai šiais me
tais mūsų turtas padidėjo 
$800,000.

— O kaip su paskolomis? — 
užklausėme p. Kazanauską.

— Šiais metais išskolinom 
žmonėms tris milijonus dole
rių. — pasakoja p. Kazanaus
kas. — Kiti skundėsi sunku
mais, negalėdami surasti gerų 
naujų paskolų, bet mes išsko- 
Imome gana stambią sumą.

— Ar teisybė, kad Jūsų vado
vaujama bendrovė neturi nei 
vieno “jorclosure” ir jai nerei
kėjo perimti nei vieno namo? 
— užklausėme p. Kazanauską.

— Taip, mes neturime “for- 
closure”. Žinome, kad “forclo- 
sure” sudaro daug rūpesčių 
kiekvienai taupymo bendrovei, 
bet mūsų šie rūpesčiai nekan
kina, — pasakoja toliau p. Ka
zanauskas.

— Tai kaip Jūs susitvarkote, 
kad galite apsieiti be “forclo- 
sure”?

— Mes rūpinamės pirma, kad 
vėliau nereikėtų rūpintis, — 
atsakė p. Kazanauskas. — Mes

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividendų kas pusmeti ir 

dar išmokame po Vi % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į ‘“Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

labai kruopščiai apsvarstome 
kiekvieną paskolą. Jeigu įsiti
kiname, kad paskolos prašyto
jas negalės laiku morgičių su
mokėti; jeigu matome, kad pa
skolos prašytojas gali kartais 
savo pažado netesėti; jeigu 
mums atrodo, kad jis moka už 
namą brangiau, negu tas na
mas vertas, tai tokį prašymą 
mes atmetame.

— Kaip Jūs tas žinias suren
kate? — toliau užklausėme 
p. Kazanauską.

Mes turime labai gerą ver
tintojų (apreizerių) komisiją, 
— aiškina toliau p. Kazanaus
kas. — Kai žmogus užpildo 
lakštą paskolai gauti, tai pa- 
siunčiame tris vertintojus. 
Kiekvienas apžiūri namą ir pa
reiškia savo nuomonę. Vėliau 
komisija susirenka ir svarsto 
žmogaus prašymą. Tada ir aš 
dalyvauju posėdyje. Mūsų ver
tintojai namą gerai apžiūri ne 
tik iš lauko, bet ir viduje. Pa
tyrimas mums rodo, kad nega
lima duoti paskolos, namo ne
apžiūrėjus. Mūsų gyvenime bu
vo atsitikimų, kai namas iš 
lauko labai gražiai atrodė, bet 
viduje nieko nebuvo. Ne tik 
neturėjo elektros, bet visas 
vandentiekis buvo sugadintas. 
Namas atrodė gražus, bet nuo
mos už jį negalėjai gauti, nes 
nei vieno buto negalėjai išnuo
moti. Jeigu tokiam namui būtu- 
medavę morgičių, tai aiškus daik 
tas, kad būtų reikėję jį “for- 
clozuoti”. Bendrovei jis būtų 
tiktai nuostolius atnešęs. Bet 
mes vidun įėjome, viską pa
matėm, morgičiaus nedavėm ir 
bendrovei nuostolių nepa da
rėm. Mes laikėmės ir laikomės 
tokio principo: neduoti pasko
los, jeigu negalės jos grąžinti.

— Gerai, kad Jūs galite lai
kytis tokiu principų, bet kar
tais prie geriausių norų galima 
klaidų padaryti.

— Žinoma, kad galima, bet 
reikia klaidų vengti. Turite ne- 
užmiršti, kad ilgų metų paty
rimas labai naudingas. Finan
sų srityje dirbu gana seniai. 
Prieš ateidamas dirbti taupy
mo bendrovėje, esu dirbęs ki
tose finansinėse įstaigose. Tvar
kiau finansus ir depresijos lai
kais. Tada turėjau spręsti, kam 
skolinti ir kam neskolinti. Tu
rėjau klaidos nepadaryti. Aš 
pats esu įsitikinęs ir stengiuosi 
visus kitus bendradarbius įti
kinti, kad daug geriau rūpintis 
pirma, kol paskola dar neduo
ta. Jeigu jau matai, kad žmogus 
yra geras ir kad galima juo 
pasitikėti, tai tada skolink pi
nigus ir, jei kokia nelaimė at
sitinka, xtai padėk jam paskolą 
išmokėti. Tada nuostolių bend
rovei nebus ir visi bus paten
kinti.

LEMONT, ILL.
Antano ir Onos Urbonų darže

Nors Lemonte lietuvių nėra 
perdaugiausiai, ir tie patys ge
rokai išsisklaidę, bet visi jie čia 
juda kruta ir palaiko kaimyni
nius, tautinius ir kiek įmanoma 
kultūrinius santykius.

Čia be daugelio kitų yra viena 
senųjų ateivių, šviesi žemaičių 
šeima — Antanas ir Ona Urbo
nai . Jų graži sodyba yra prie 
kelio 83 ir Archer avė. Gyve
namieji namai pastatyti ant ga
na aukšto pakilimo ir apsupti 
gražiu dideliu vaismedžių sodu. 
Vasaros metu čia pilna svečių, 
nes visi mėgsta ne tik Urbonų 
vaisius, bet ir ponios Urbonienės 
gamintus sūrius. Tik visa bėda, 
kad sūrių norinčiųjų yra dau
giau negu sūrių, dėlto reikia iš 
anksto užsisakyti.

Tėvas Urbonas nuo sunkiųjų 
darbų jau atsisako, bet motina 
nepasiduoda, nors vienai būtų 
per sunku, tad laimei jie turi la
bai gerą sūnelį Antaną, kurs ir 
atlieka visus sunkesnius darbus. 
Duktė Onutė yra ištekėjusi ir pa
sitraukusi, bet atvažiuoja savait-

dinami “Lithuanians” ir tuomi 
pagrįstai didžiuojasi, ypač da
bar kai 19,000 darbininkų balsais 
Miss Hello Charley buvo išrinkta 
lietuvaitė gražuolė Linda Nevu- 
lis.

Kaip jau Naujienose rašyta, 
Western Electric tarnautojij 
- darbininkų yra seniai įsigyve
nęs originalus gražus paprotys 
sveikintis tam tikru šūkiu, o tas 
šūkis yra “Hello, Charley!” šū
kis tiek patiko Western Electric 
darbo žmonių masėms, kad iš to 
išsivystė ir savo fabrikų gra
žuolės rinkimai, tą gražuolę pa
krikštijant “Hello Charley Girl”. 
Tokios “Hello Charley” gražuo
lės renkamos jau 35 metai, šie
met ta garbė teko lietuvaitei, ku
rios motina dirba šioje kompani
joje, o Linda eina mokslus.

Mirė Elena švabienė-černiaus- 
kaitė, buvo plačiai Cicero lietu
viams žinoma senųjų ateivių mo
teris, gero būdo, linksma, dai
ną mylinti lietuvė. Nors jau il
gesnį laiką gyveno kiek toliau 
nuo Cicero, bet visą laiką palai
kydavo tamprius ryšius su cice- 
riečiais, k. a. Gussen, Yuškienė,

Zakarauskienė ir kt. Ji mirė pra
eitą antradienį, birželio 21 d. ir 
birželio 24 d. palaidota St. Casi
mir kapinėse greta savo anks
čiau mirusio vyro ir gyvenimo 
draugo Jono Švabo. D.

NUOMONIŲ SKIRTUMAS
“Ar pasitaiko turėti su žmo

na nuomonių skirtumų?

“O, taip, bet aš moku taip lai
kytis, kad ji nė nepastebi.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

[insured
TOUt U»I»CS August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

galiais pasisvečiuoti.
Patirta, kad Urbonams artė

ja 50 metų vedybų auksinis ju
biliejus. Iki tada viso gero!

K. P. Deveikis

CICERO
Western Electric kompanijos 

telefonų išdirbystėje dirba ne
maža ir mūsų tautos žmonių lie
tuvių. Kai kurie jau išsidirbę 
pensijas ir pasitraukę, kai kurių 
vietas jų vaikai užėmė. Jie va

MUTUAL Federal SAVINGS
And Loan Association of Chicago

2212 West Cermak Road Chicago, Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 

nuo 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie tg. 

Ketvirtadienį nno 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šedtadieaį euo 9 vai. ryto iki 1 vai. po ploti 

Trečiadienį uMaryta viuĮ dienv

Chartered and Supervised by the United Staten Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaznnanakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSŲ ĮSTAIGOS

— Kokį dabar dividendą mo
kate? — užklausėme p. Kaza
nauską.

— Visi taupytojai mums vie
nodi ir visiems taupytojams 
mokame vienodą 4% % divi
dendą, — atsakė p. Kazanaus
kas. — Birželio 27 dieną mokė
sime šių metų pirmo pusmečio 
dividendus. Federalinis įstaty
mas leidžia dividendus mokėti 
trim darbo dienom prieš pus
mečio galą. Mes pasinaudosime 
šiuo įstatymu ir jau birželio 
27 dieną pradėsime mokėjimus, 
— baigė pasikalbėjimą p. Jonas 
J. Kazanauskas.

Greta spausdiname Mutual 
Federal bendrovės šių metų fi
nansinį statementą, kuris pats 
daugiau pasako, negu bet kuris 
raštas.

Korespondentas

SPORTINĖ PROGRAMA 
JAUNIMO KONGRESE

Galutinai nustatyta tvarka
Simpoziumas įvyks liepos 

1 d. 2:30 vai. p. p. Conrad Hil
ton viešbutyje, Čikagoje. Te
ma: “Sportinės veiklos tikslas, 
kryptis išeivijoje”. Dalyviai: 
Valdas Adamkavičius (mode
ratorius), Elvyra Vadopolienė-

ši kšniūtė, dr. Aldona šapokai- 
tė, Alfredas Kleinaitis ir Aust
ralijos lietuvių atstovas Algis 
Šimkus.

Lauko teniso komandinės 
pirmenybės įvyks liepos 2-3 d. 
Čikagoje, Marquette Parko 
aikštėse. Pirmenybes tvarko 
Vytautas Grybauskas, Sąjungos 
lauko teniso sekcijos vadovas. 
Tikimasi sulaukti komandų iš 
Clevelando, Detroito, Los An
geles, Toronto, Hamiltono, New 
Yorko ir iš Australijos.

XVI-jų Š. Amerikos Lietuvių 
Sportinių Žaidynių jaunių fut
bolo pirmenybinės rungtynės 
įvyks liepos 2 d. 1 vai. p. p. Či
kagoje, Marquette Parko aikš
tėje. Šių žaidynių dalyviai turi 
būti atlikę šALFASS-gos meti
nės registracijos prievolę. Su
sitiks Čikagos LFK Lituanica 
ir New Yorko LAK. šių rungty
nių pravedimu rūpinasi Romas 
Kožėnas, Čikagos LFK Lituani- 
cos vaidybos sekretorius.

Sportinė paroda įvyks Jau
nimo Centro patalpose. Atida
rymas birželio 25 d. 7 vai. vak. 
Paroda tęsis iki liepos 10 d. 
Parodą tvarko Petras Petrutis.

Jaunimo Kongreso metu pa
sirodys Sportas, žurnalas re
daguojamas Kęstučio čerkeliū- 
no, ir Lithuanian Sports Re
view, žurnalas redaguojamas 
Povilo žumbakio.

STATEMENT OF CONDITION 
as of May 31, 1966

ASSETS

First Mortgage Loans................................................................
Share Loans..............................................................................
Real Estate Sold on Contract..................................................
Real Estate Owned.......................................................................
Real Estate in Judgment.........................................................
Stock in Federal Home Loan Bank..........................................
Cash and U. S. Government Bonds...........................................
Office Building, Parking Lot and Equipment, Less Depreciation
F. S. L. I. C. Secondary Reserve...........................................
Deferred Charges and Other Assets...........................................

$20,152,103.77

LIABILITIES

are always available

e 
e

n 
n 
n

The Officers and Directors of MUTUAL FEDERAL SAVINGS ____ ILL’..
for friendly consultation on Savings and Mortgage Financing problems. Savings may 
be invested in large or small amounts. 60 YEARS OF SAVINGS AND HOME 

FINANCING SERVICE TO THE PEOPLE OF CHICAGO AND VICINITY.
Save By Mail Accounts Invited. We Pay ThfF Postage Both Ways.

CURRENT RATE 41/2% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS.
PARKING LOT — Adjoining our Office Building

$16,936,523.64 
18,450.00 
on 
o n 
0 P

250,000.00 
2,306,022.32 

507,622.63 
131,150.99 

2,334.19

INSURED

Savings Accounts..................................................
Loans in Process..................................................
Borrowers’ Tax and Insurance Accounts .
Other Liabilities..................................................
Advances from Federal Home Loan Rank .
Specific Reserves..................................................
Deferred Income..................................................
General Reserves, Surplus and Current Income

J
nVeSF M

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

$17,404,837.13
686,136.66
278,723.59 

2,023.49 
none

709.72
6,727.32 

1,772,945.86 
$20.152,103.77

$

Qi

0

S - - W -

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

. 18CG S. L’ALSTED STREET
V CHICAGO 8, ill.
\ Phone HAymcrkei 1-3070
r

MK ennum 
effective Aprill, 1960

Tv/ unu oi X?

INSURED

Universal Investment 
Share Account

____;!

All accounts insured to $ 10, 
by-an Agency .of th®. Ur 
States Gove^menL
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Maskvos keršto ir neleido Kinijos premjerui viešai LAIŠKAS REDAKCIJAI
smerkti Kremliaus režimą.

Maskvos politiką rumunai atmeta, bet Maskvos Nepagristi ir nelogiški RasteniO kaitinimai 
kumščių jie gerbia.

NAUJ0 EH©®
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

-*ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarkat 14100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March. 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams--------------------- $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams ------------- $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams --------  $18.00
pusei metų ____________ $10.00
vienam mėnesiui---------------$2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams ______________ $16.00
pusei metų______________ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

^APŽVALGA —
Arabijos karaliaus išsišokimas

Saudi Arabijos karalius Faisal padarė diplomatini 
netaktą, pasmerkdamas žydus už tai, kad jie remia Iz
raelį, kuris esąs arabų priešas.

Del šito karaliaus išsišokimo atsisakė jį priimti New 
Yorko meras John V. Lindsay. Banketas jo garbei tapo 
atšauktas. Daug žmonių, ketinusių dalyvauti karaliaus 
pagerbime, pareiškė protestus.

Karalius Faisal atvyko j JAV, darydamas 'oficialų 
vizitą šiai šaliai. Jį labai iškilmingai priėmė prez. John- 
sonas ir federalinė administracija, nes Saudi Arabija yra 
drauginga Amerikai ir dalinai atsveria Egipto diktato
riaus Nasserio įtaką arabų tautose.

Arabijos karaliui svarbu būti geruose santykiuose 
su JAV-ėmis. Bet jo neapykanta žydams, kurie įsteigė 
savo valstybe Palestinoje, yra didesnė, negu jo atsižvel
gimas į savo krašto interesus.

Rumunai išcenzūravo Chou kalbą
Kinijos premjeras Chou En-lai lankosi Rumunijoje, 

kurios valdžia yra viena iš nedaugelio komunistinių val
džių. drįstančių atvirai priešintis Maskvai ir jos politikai.

Atskridęs į Bucharest^, Rumunijos sostinę, kinų 
premjeras išreiškė pasigėrėjimą Rumunijos komunistų 
vadovybės sugebėjimu išsikėvoti kultūrinę, ekonominę ir 
ideologinę nepriklausomybę (nuo Maskvos diktavimo). 
Ir viskas ėjo labai sklandžiai. .

Bet Chou En-lai, matyt, gavo.iš Pekino instrukciją 
aštriau ^patarkuoti” Sovietų Sąjungos valdovus, kurie 
Mąo Tse-tungo pasekėjų akyse yra revizionistai, revoliu
cijos priešai ir Vakarų imperializmo sąjungininkai.

Jisai turėjo pasakyti didelę kalbą susirinkime, kuris 
buvo surengtas suvažiavimu salėje Buchareste. Į jį buvo 
sukviesti partijos, valdžios ir įvairių organizacijų parei
gūnai. Susirinkimo eigą turėjo aprašyti spaudos atstovai 
ir atpasakoti radijo - televizijos pranešėjai.

Tačiau, tūkstančiams žmonių, susirinkusių išklausyti 
garbingo svečio kalbą, teko Sėdėti salėje ir laukti daugiau 
kaip dvi valandas, iki kinų premjeras, lydimas Rumu
nijos komunistų partijos ir vyriausybės šulų, pasirodė 
estradoje. Trumpoje kalboje svečią pristatė partijos bosas 
Nicolas Ceausescu. Chou kalbėjo iš rašto tik apie 15 mi
nučių, kalbėjo šaltai-, nė vienu žodžiu neužsimindamas 
apie Sovietų Rusijos valdžią ir jos nesutikimus su Pekinu.

Aišku: jo kalba buvo išcenzūruota. Rumunai pabūgo

“atgaleivis”
tų šalių. Ir kiek tautų tapo pa
vergta !

Kas gali šitokia sovietų “pa
žanga” gėrėtis?

KOMUNISTAI TARP 
KATALIKŲ JAUNIMO
Pakviestas kalbėti JAV ko

munistų partijos suvažiavime 
New Yorke, buvęs katalikų se
minarijos studentas James 
Kennedy pasakė, kad socializ
mo Įtaka tarp tikinčiųjų esanti 
stipri.

Jisai pats iš kataliko virto 
komunistu, bet jisai mano, kad 
komunistų partija rastų dau
giau pasekėjų tarp katalikų, 
jeigu ji paaiškintų, jog komu
nizmas neprieštarauja religi
jai.

Kaip .matome, tas katalikų 
seminarijoje išmokslintas vy
ras, 27 metų amžiaus, nedaug 
tenusimano apie šių dienų vi
suomeninius sąjūdžius. Jisai 
maišo komunizmą su socializ
mu. Tokių maišytojų, deja, yra 
nemažai ir tarp apsišviestusių 
žmonių.

Tam buvusiam katalikų se
minarijos auklėtiniui, matyt, 
neduoda ramybės jo sąžinė. 
Kaip tikintis katalikas, jisai 
bijo, ar jisai “negriešija”, bū
damas kartu ir komunistu. Ru
sijos komunistai kovoja prieš 
religiją ir skelbia “bedievybe”.

Todėl jam rūpėjo, kad Ame
rikos komunistų partija jam 
(ir kitiems panašiems žiop
liams) paaiškintų, jog tarp re
ligijos ir bedieviško komuniz
mo nėra prieštaravimo.

James Kennedy, greičiausia, 
kalbėjosi apie tai ir su savo 
dvasiniu vadu kunigu, bet ne
buvo pakankamai jo įtikintas. 
Todėl atėjo i komunistų parti
jos suvažiavimą, kuris galėjo 
būt sušauktas dėl to, kad šios 
šalies valdžia nedraudžia ko
munistams veikti: kalbėti, ra
šyti, organizuotis, susirinkti 
ir t. t.

įsivaizduokite, kad kokia 
nors politinė grupė, priešinga 
sovietų valdžios skelbiamam 
“leninizmu!”, bandytų susi
rinkti Maskvoje. Jie kaip be
matant būtų suimti, sumušti ir

Reuther esąs
Neseniai buvo susibarę 

AFL-CIO prezidentas George 
Meany su Automobilių Darbi
ninkų unijos prezidentu Wal
ter Reuther klausimu santykių 
su komunistinių šalių profesi
nėmis sąjungomis. Meany atsi
sako turėti su jomis ką nors 
bendro, o Reuther mano, kad 
su jų atstovais galima ir ver
ta susitikti.

Atrodo todėl, kad automobi
lių darbininkų prezidentas tu
rėtų būti artimesnis sovietams, 
negu Darbo Federacijos vadas. 
Bet Maskvoje Reuther neturi 
gero vardo. Maskvos laikraštis 
“Sovietskaja Rossi j a” vadina jį 
“vadovaujančiu antikomunis- 
tu” Jungtinėse Amerikos Val
stybėse.

Laikraštis sako, kad 1934 
metais, kai Walter Reuther dir
bo Gorky automobilių įmonė
je, jisai rašė esąs “pasiryžęs 
ginti Sovietų Sąjungą nuo re
akcinių melų”. Nuo to laiko, 
girdi, Sovietų Sąjunga pažen
gė savo išsivystyme prieky n, o 
Reuther nuėjo nuo savo anuo
metinio nusistatymo atgal. Pa
sidarydamas automobilių dar
bininkų unijos galva, Reuthe- 
ris, anot to Maskvos laikraščio, 
pareiškė, jog pirmieji jo žings
niai busią apvalyti uniją “nuo 
komunistų ir rausvųjų”.

Iš tiesų, Reuther tai atliko. 
Jisai neišmetė komunistų “ir 
rausvųjų” iš unijos arba iš dar
bo fabrike, bet jisai pašalino 
juos iš visų atsakingų vietų 
unijoje.

Bet ar1 sovietinė Rusija per 
paskutinius 32 metus pažengė 
piiekyn, tai diskutuojamas 
klausimas.

Kai kas Sovietų Sąjungoje 
pagerėjo, bet kai kas labai pa
blogėjo. Pavyzdžiui, Stalinas, 
pasiekęs neribotą galią Rusijo
je, nužudė šimtus tūkstančių 
nekaltų žmonių. Dalis tų Stali
no teroro aukų yra dabar re
abilituojama, bet sušaudytieji 
neprisikels.

Stalinas susibičiuliavo su 
Hitleriu ir padėjo jam pradėti 
Antrąjį Pasaulinį karą, kuris 
padarė neapsakomų nuostolių 
žmonių gyvastimis ir turtu So
vietų Sąjungai ir daugeliui ki-

Gerb. “Naujienų” Redakcijai:
Pastaruoju laiku, pradedant 

gegužės mėn. 27 d. “Dirvos” 
numeriu, per kelis numerius 
tęsiamai V. Rastenis puola ALT 
pirmininką inž. A. Rudį dėl jo 
kalbos, pasakytos ALĘ Tary
bos sesijoje Detroite š. m. ba
landžio mėn. 30 d. Toji kalbtf 
atspausdinta “Naujienose” ge
gužės mėn. 2 d. Puolimas yra 
nepagrįstas, įžūlus ir užgaulin
gas, todėl negaliu tylėti dėl inž. 
A. Rudžiui daromos skriaudos. 
Tai verčia mane pasisakyti.

“Dirva”, talpinusi V. Raste- 
nio straipsnius, atsisakė tal
pinti mano straipsnį, tuo ne
leisdama man tuo klausimu 
pasisakyti, todėl prašau gerb. 
“Naujienų” Redakciją patal
pinti mano straipsnį.

Dr. L. Kriaučeliūnas

Kalbėdami apie mūsų visuo
meninį veikimą, ne kartą pri
simename pasakėčią apie vėžį, 
lydeką ir gulbę, kai jie susikibę 
bandė kaukti vežimą. Bet ve
žimas nė iš vietos. Kodėl?

“Mat, gumelė aukštyn skren
da, margas lydys upėn lenda, 
vėžys atbulas rapoja, — vienas 
kito jie neboja.”

Mūsų visuomenės veikėjų 
masėje galime rasti visas šitas 
gyvūnų rūšis. Prie vėžių kate
gorijos labai tiktų Dirvos žur 
nalistas, publicistas, gal net 
politikas V. Rastenis. Įsikibęs 
į lietuvišką vežimą traukia, 
manydamas vis dar esąs toje 
svajingoje praeities galybėš 
aukštumoje, iš kurios jis dar 
galįs ką nors pabaidyti. Todėl 
jis pasitikinčiai eina pats ir 
kitus kviečia į kovą prieš savo 
paties sukurtas fikcijas.

Geras žurnalistas — Dievo, 
malonė visuomenei, nes jis ga
li jai nurodyti teisingus, švie
sius kelius Pašauktas žurna
listas nemėgsta netiesos ir kal
ba su meile. V. Rastenis kalba 
su pykčiu, apgaulės dvasia, 
įžeidinėjimais ir panieka savo 
broliui.

Pastaruoju laiku V. Rastenis 
prikibo prie ALT pirmininko 
inž. A. Rudžio kalbos, kurią jis 

išgabenti į sunkiųjų darbų sto
vyklas Sibire.

O New Yorke komunistų par- 
lijos suvažiavimą saugojo poli
cija, kad niekas jo netrukdytų 
ir*jam nekenktų!

Bet JAV-ėse dar yra kvailių, 
. kurie laiko Sovietų Rusijos ti

ronija “geriausia pasaulyje 
valdžia”.

pasakė ALB Tarybos suvažia
vime Detroite. Aš pats tos kal
bos klausiausi. Graži, tiesi kal
ba, savo vietoje; tiesus ir atvi
ras žodis šio laiko aplinkybė
mis. Toji kalba atspausdinta 
Naujienose. Verta pasiskaityti. 
Inž.p. A. Budis toje kalboje pa
lietė ir šiandien jautriai mūsų 
visuomenėje iškilusį bendra
darbiavimo klausimą su oku
puota tauta.

Kaip tas klausimas iškilo ir 
kokia kryptimi jo svarstymas 
ir diskusijos vyko, lietuviškai 
jautri visuomenė žino. Tą klau
simą ne p. Rudis iškėlė ir ne 
jo kontrolėje jis buvo svarsto
mas: kas kaip norėjo rašė, kas 
kaip norėjo diskutavo ir net 
konkrečių išvadų darė, siūlė 
be bendro pasitarimo — parti
zaniškai.

P. A. Rudis, kaip ALT pir
mininkas, šiame politinės reikš
mės turinčiame reikale negali 
palikti nejautrus ir nesuinte
resuotas. Jis yra kategoriškai 
priešingas bet kokios rūšies 
bendradarbiavimui su okupan
tu. Tas jo nusistatymas mūsų 
bendram reikalui nepakenkia 
ir kenkti negali. Rodos, kad 
dėl tokio nusistatymo p. A. Ru
dį niekinti niekam nebūtų net 
mažiausios drąsos. Bet V. Ras
tenis per tris Dirvos numerius 
plėšosi, visaip p. A. Rudį nie
kindamas. O reikia pripažinti, 
kad niekitni V. Rastenis moka.

Jis filosofuoja, susuka, supi
na klaidingą vaizdą ir pristato, 
kaip tikrą. Pačiame pirmaja
me straipsnyje “Protestuotinas 
ALT pirmininko žodis” V. Ras
tenis, pacitavęs iš p. Rudžio 
kalbos: “mūsų pačių tarpe at
sirado žmonių, kurie patys no
ri ir kitiems siūlo visokį poli
tinį bendradarbiavimą su Lie
tuvos okupantais ir tautos nai
kintojais. Jų tarpe yra žmonių 
su girdėtais vardais...” V. Ras
tenis dėsto: “Jeigu tai būtų ko
kio neatsakingo, persekiojimo 
manijos trenkto isteriko šūka
vimas, nebūtų prasmės ties juo 
nė stabtelėti. Bet tai yra ALT 
pirmininko viešas “ex officio” 
pareiškimas.”

Dirvos skaitytojui, nežinan
čiam visko, kastkada nors šiuo 
bendradarbiavimo klausimu 
buvo sakyta, rašyta, daryta, 
lengvai gali atrodyti, kad pats 
inž. A. Rudis viską prasimanė 
ir be jokio pagrindo šūkauja.

Bet p. A. Rudis savo kalbą 
sakė gegužės pabaigoje, o jau 
kovo mėn. 17 d. Laisvoje Lie
tuvoje p. Julius .Smetona, pre

zidento A. Smetonos sūnus, šio 
krašto advokatas, tikrai ne 
mažiau vertas ir ne mažiau už 
V. Rastenį išmanąs vyras, jau 
ne anonimiškai, o pirštu pri- 
kištinai nurodė ir kas tokio 
bendradarbiavimo siekia. Bet 
tie pareigūnai susitiko su ener
gingu ii vieningu Amerikos 
lietuvių visuomenės pasiprieši
nimu tokiam broliavimuisi su 
Lietuvos pavergėjais. Jų pla
nas vienbalsiai buvęs atmestas 
veiksnių suvažiavime Clevelan- 
de. — Tai ar ir čia trenkto is
teriko šūkavimas?

Labiausia V. Rastenis jaudi
nasi, kad ALT pirmininkas ne
išminėjo asmenų pavardėmis. 
“Iškyla būtinas reikalas žinoti, 
— sako V. Rastenis, — kas kal
tinami esą. piktadariai tyko- 
jantieji palaužti Lietuvos lais
vės kovotojų jėgas”. O kas gi 
yra tie vadovaujantieji? Jis su
mini VLIKĄ, ALT, PLB, ALB 
ir diplomatijos šefą. Esą dvi
gubas šmeižtas ir dviguba pik
tadarystė nepasakyti pavar
džių, nes tas kaltinimas krenta 
aut tų visų suminėtų instituci
jų žmonių. Tai yra V. Rastenio 
moralės dėstymas, kuris ir iš
duoda visą jo menkystę ir vi
suomenine nenuovokų. Lietu
vių žurnalistų, rodos, yra dar 
mažiau, nei visų asmenų vado
vaujančiose institucijose, ku
rias suminėjo V. Rastenis. Ne 
tik neklystame, bet ir niekam 
nenusikalstame teigdami, kad 
jų skaičiuje yra garbingų, ga
bių, šviesių, bet ir labai men
kų, pavojingai kenksmingų, 
kurie klaidina, iškreipia fak
tus, tyčia ar iš nenuovokos da
ro klaidinančias išvadas iš 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
apraiškų.

Tuos, kurie bendradarbiavi
mo su okupuotu kraštu nori, 
siekia, mano, kad bendradar
biauti reikalinga ir* būtina, 
ALT pirmininkas nevadina nei 
piktadariais, nei išdavikais. Tai 
yra V. Rastenio logikos pada
ras. Bet jis laiko tai labai 
kenksmingu dalyku Lietuvos 
interesams, Lietuvos laisvini
mo darbui ir jis tam priešinami, 
šilą siūlymų jis atmeta, kaip 
anot Juliaus Smetonos, atmetė 
visa lietuvių visuomenė. Pa
vardžių nemini, nes jam rūpi 
ne prieš žmones kovoti, o tik 
prieš kai kurias jų pastangas, 
mums žalingas, kenksmingas 
ir mums nepriimtinas. V. Ras
tenio piktinimasis visiškai be 
pagrindo, jo ilgas moralės pa
mokymas yra tik blefas — ne- 
nuovoka. Pagal jį mes savo vi
suomenėje nieko apart teigia
mo negalėtume net svarstyti. 
Negalėtume kovoti prieš bend-

(Nukelta į 5 psl.)

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Pusi. 9: “Tai buvo, atrodo, politiniai 

motyvai, kurie lėmė Mindaugą priimti 
krikščionių tikėjimą”.

Pusi. 11: “Toks bendrosios padėties 
įvertinimas verčia mus prileisti, kad Min
daugo ir Žemaitijos apsijungimas, kokį 
Totoraitis vaizduoja, neįvyko”.

Pusi. 14: “Suirutėje po Mindaugo mir
ties, atrodo, nutrūko visi ryšiai” (tarp 
Aukštaitijos ir Sūduvos).

Pusi. 21: “Tolimesnį išsiplėtimą Lietu
vos kryptimi, atrodo, Ordinas neturėjo 
omenyje”.

Pusi. 23: “Šitą toli einantį nusileidimą, 
kuris, nors Ordinas ir siekė taikos su Vy
tautu, matuojant politinius jėgų santykius, 
atrodo, nebuvo reikalingas, reikia laikyti 
alpildu už Žemaitiją...”

Pusi. 23: “Reikia manyti, kad šitas sie
nos išvedimas buvo įvykdytas ryšium su 
planuotu didžiausios Sūduvos dalies per
leidimu Lietuvai”.

Pusi. 23: “...ir 1409 m. prasidėjo Že
maitijoje, be abejo, su Vytauto parama, 
bendrasis sukilimas prieš Ordiną”.

Pusi. 24: “Torunės taikos sutartyje Sū
duva vardu nemenama, bet įėjo, be abejo, 
į senosios Ordino nuosavybės apimtį, kuri 
turėjo jam pasilikti.

Pusi. 24: “Dėl Sūduvos jis (Makra) ne
padarė jokio nutarimo ir dėl to reikia leis
ti, kad jis dėl senosios rytų sienos — Ne

muno vidupio — neturėjo jokių abejonių.
Moksliškasis patikimumas dar daugiau 

susvyruoja, kai iš kelių spėjimų išvedamas 
naujas “faktas”. Puslapyje 53, svarstant 
žemaičių pilių prie Nemuno padėtį, prak
tiškai parodoma, kaip tokie “faktai” su
daromi. Ten prileidžiama, kad pilys buvu
sios “Vorpcstai” ir stovėjusios dykroje, toli 
nuo žemaičių gyvenviečių:

“.., tad kodėl negalėjo 13 a. žemaičių 
piiys priešakinėje* sargyboje (Vorposten) 
dykroje būti?”

Ir čia pat tęsiama:
“Aš nematau rimto motyvo, kuris ne

leistų spėti, kad 1400 m. žemaičių gyven
tos teritorijos siena nebuvo nuo 13 a. pasi
keitusi.”

Ir iš abiejų spėjimų jau formuluojama 
tokia moksliška “tiesa”:

“Todėl mes galime prileisti, kad ir šitoji 
siena buvo ilgesnį laika pastovi.”

Štai ir visas įrodymas, kad žemaičių 
siena buvusi nuo 13 a. pastovi ir tuomet 
jau stovėjusi ten, kur ponia nori, būtent — 
prie Dubysos ir Žemaičių aukštumos. Tai 
toks yra iš prof. Brackmano išmoktasis is
torinis patikrinimo metodas. O tokiu būdu 
sudaryta istorinių ‘ tiesų” ir “moksliškų iš
vadų” yra ponios darbe daugiau negu 
vieno.

2. Prieštaravimai

Pirmas: Pūsi. 10 sakoma: “1257 m. že
maičiai, būdami savistovi valstybė (selb- 
slaendige Machl), sudarė 2 metų taiką su 
Livonijos ordinu”. Bet pusi. 13 tvirtinama 
priešingai; kad “Žemaitija nebuvusi val
stybė”.

Antras: Pusi. 31 skaitome:
“Kuomet Ordinas pajungs Lietuvą, jie 

(keli atbėgeliai iš Lietuvos) gaus žemės 
ten ...” Ir toliau seka:

“Reikia manyti, tai buvo atbėgėliai iš 
Žemaitijos, kurią vieną Ordinas tenorėjo 
užkariauti.”

Tuose dviejuose sakiniuose yra bent 
trys prieštarąvimai:

a) Tekstas sako, kad Ordinas buvo pa
sinešęs Lietuvą užkariauti, pajungti; bet 
antrame sakinyje autorė priešingai tvirti
na, kad jis tenorėjęs vieną Žemaitiją už
imti.

b) Jeigu Ordinas tikrai tebūtų vienos 
Žemaitijos tenorėjęs, tuomet, kaip žodžiai 
parodo, jis Žemaitiją vadina “Lietuva”, o 
autorė stengėsi įrodyti, kad Lietuva ir Že
maitija buvusios dvi savistovios, viena nuo 
kitos nepriklausomos valstybės.

c) Autorė tvirtina, kad Ordinas tenorė
jęs vieną Žemaitiją užkariauti; tai kodėl 
jis stengėsi 1337 m. iš imperatoriaus Lud- 
wigo Bavariškio išgauti aktą, kad Ordinui 
“dovanojama” visa Lietuva? ,

Trečias: Kalbėjusi apie Klaipėdos įstei
gimą, autorė rašo pusi. 10 taip: “Der Orden 
legte 1259 als vorgcschobenen Posten die 
Georgenburg an der Memel an, so dass er 
nun sowohl im Sue den wie auch im Westen 
Samaitens feste Stuetzpunkte hatte.”

(1259 m. Ordinas pastatė prie Nemuno 
priešakinėje sargyboje Jurbarkos pilį, taip, 
kad jis dabar turėjo Žemaitijos pietuose 
ir vakaruose tvirtus atramos punktus.) čia 
aiškiai pasakyta, kad Jurbarkas ir Klaipė
da stovėjusios Žemaitijoje.

Taip ji rašė disertacijos pradžioje, 10 

puslapyje; bet 53 ir 54 pusi., disertacijos 
pabaigoje, ji stengėsi įrodyti, kad Klaipė
dos sritis buvusi Kuršijoje, o Jurbarko apy
linkė, Karšuva, taip pat nebuvusi lietuvių, 
nes karšuvia’i nebuvę lietuviai (p. 60).

Ketvirtas: Įvairiose disertacijos vietose, 
bet ypatingai p. 57-59 autorė įtaigoja, kad 
dykra buvusi tuščia, žmonių pastoviai ne
gyventa šalis; bet p. 65 ji pati cituoja Lie
tuviškuosius Keliaraščius, kad Ordino žval
gai radę dykroje daug žmonių ir daug 
šieno.

Penktas: 1237 m. popiežiaus legatas, 
kardinolas Vilhelmas Modeniškis, Rygoje 
nustatė Kuršijos vyskupijos sieną, parody
damas, kad ji nuėjusi į rytas “usque ad 
I.itowiam”, t. y., iki Lietuvos. Autorė pus
lapyje 53 šabo: “Die Westgrenze Samai
tens wurde als Ostgrenze dės Bistums fest- 
gesetzt” (Žemaitijos vakarų siena buvo 
vyskupijos rytinė siena).

Disertacijos pradžioje autorė per ištisus 
puslapius įtaigojo, kad Žemaitija ir Lietu
va buvę du skirtingi kraštai. Dabar ji aiš
kina, kad “usque ad Litowiam”, t. y., iki 
Lietuvos, reiškia iki Žemaitijos sienų.

Autorė pasirodo tokia lanksti, kad ji 
vieną kartą vartoja tų pačią sąvokų vieno
kia, kitą kartų — visai priešinga prasme.

3. Tušti žodžiai

Pusi. 40 ir 41 aiškinamas Dusburgo pra
nešimas, kad 1289 m. netoli Ragainės sto
vėjusi Ordino pilis, kurios vardas, kaip 
daktarantė spėja, buvęs Schalbin. (Ordino 
raštuose toks pilies vardas niekur neme
namas; jis tėra grynas Mortensenienės iš
radimas.) Pilis išnykusi dar prieš 1400 m., 

bet “jos vardas pasiliko prie žemės priki
bęs ir buvo lietuvių atnaujintas, kuomet jie 
1500 m. kaimą atkūrė” (Ihr Name aber 
blieb am Boden haften und vvurde bei der 
Neugruendung dūrch Lilauer um 1500 wie- 
der aufgenommen).

Lietu viaii kurie ponios M. įtaigoj imu 
menamai atėjo iš už Nemuno esančios 
Aukštaitijos ar iš už Dubysos esančios Že
maitijos, negalėjo žinoti kokį prieš pus
antro šimto metų išnykusį vaidą Schalbin, 
ypatingai ne, jei, kaip autorė vis ir vėl kar
toja, aplinkui esančioje dykroje žmonių ne
gyventa. Jie negalėjo jokio pavadinimo, 
kaip autorė sako, “nuo žemės pakelti”, ir 
spėjamo “Schalbin” vardo performavimas 
į “Paskalwen”, tėra ponios Dr. G. Morten
senienės eilinis tuščiažodžiavimas.

4. Daktaratas už istorijos nežinojimą?

Viršuje nėra iškelti visi autorės spėji
mai, prieštaravimai ir tušti žodžiai; jų yra 
kelis kartus daugiau. Jeigu prie jų pridė
sime anksčiau parodytus nesiskaitymus su 
istoriniais faktais, minties apsukimus ir 
istorinių faktų labai vienpusišką lenkimą, 
tada gauname disertaciją su mirgančia da
lykinių klaidų gausybe.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS* 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso tel«f.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 Ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—B, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

APLANKYKITE
SAVO GIMINES LIETUVOJE

Gordon Travel Service, 220 S. 
State St., Chicago, tik ką pa
skelbė šiais metais jau trečios 
grupės kelionę į Vilnių tiems, 
kurie nori susitikti su savo gi
minėmis Lietuvoje, ši grupė iš
vyks iš Chicagos rugpiūčio 31 
dieną. Grupės nariai praleis pil
nas dvi savaites Vilniuje, besi- 
matydami su savo šeimos na
riais.

Visi skridimai atliekami sprau- 
sminiais lėktuvais. Keleiviai 
gaus pirmos rūšies viešbučius 
su privačiomis voniomis ir tri
mis valgiais kasdien.

Vilnius yra ideališkoji vieta 
panašiems šeimos narių susiti
kimams. Jūsų giminės gali labai 
lengvai ir nebrangiai pasiekti jį 
iš bet kurios Lietuvos vietos 
traukiniais, busais ir lėktuvais. 
Miestas pilnas įvairių viešbučių, 
restoranų, parkų ir kitų susiti
kimo vietų, taip kad jūs kartu 
su giminėmis kiekvieną dieną 
galite praleisti labai ramioje ir 
malonioje nuotaikoje.

Gordon Travel Service jau

LAIŠKAS REDAKCIJAI
(Atkelta iš 4-to psl.) 

ras ydas, kurios pirmiausia pa
sireiškia, ne iš kur kitur, o tik 
per konkrečius, gyvus žmones. 
Negalėtume net statistikos da
ryti ir vesti.

Lietuvių visuomeninė gyvy
bė, lietuvių Tautos likimo klau
simas yra mūsų visų lietuvių 
reikalas. Tai kiekvienas nau
jas žygis turi būti ne kieno nors 
partizaniškai apsvarstytas ir 
vykdomas, o visuomenė turi 
būti painformuota ir tų žygių 
prasme ir naudingumu įsąmo
nintą. Jei tokių žygių imasi to
kie, kaip V. Rastenis, tokios 
dvasios ir tokios politinės bei 
visuomeninės nuovokos žmo
nės, geriau, kad jie atitrauktų 
savo pirštus. Lietuviškoji vi
suomenė turi pagrindo baimin
tis ir nerimti...

(Bus daugiau)
Dr.. Leonas Kriaučeliūnas

Laimėjo milijoną dolerių! Artistė Mamie Van Doren 33 metų, rodo 
atvaizdą 19 metų amžiaus sportininko beisbolisto Lee Meyers, mili

jonieriaus, su kuriuo ji pasigyrė ką tik apsivedusi.

LYG NESUMUŠTAS
“Ar pasitaiko ir tau, kad po 

linksmos nakties kitą rytą jau
tiesi lyg sumuštas?”

“Ne, man nepasitaiko. Aš esu 
nevedęs...”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žagariečiy Klubas ruo* 
šia pavasarini pikniką šį sekmadienį, 
birželio 26 dieną Liepos sode. Pradžia 
12 vai. Bus skanių šiltų valgių ir py
rago, o troškuliui numalšinti — gerų 
šaltų gėrimų. Šokėjams — geriausia 
muzika. įKviečiami nariai ir svečiai 
gausiai dalyvauti ir kartu su žagarie- 
čiais pasilinksminti tyrame ore.

Kviečia Komisija ir Valdyba
Rose Didžgalvis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vMx.1.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKInF"
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta., 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArdcn 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

kelinti metai organizuoja pana
šias keliones. Paaiškėjo, kad 
šios kelionės labai populiarios 
Chicagos lietuvių tarpe. Dvi jų 
suorganizuotos grupės susitikti 
su giminėmis šią vasarą išva
žiuoja — viena birželio, o kita 
liepos mėnesiais, bet jos jau yra 
visiškai užpildytos.

Jei kas dar norėtų prisijungti 
prie rugpiūčio 31 d. grupės, tai 
turi skubėti užsiregistruoti ga
limai anksčiau. Parašykite 
Gordon Travel Service, 220 So. 
State St., Chicago, arba patele
fonuokite WE 9-6362, ir gausite 
visas informacijas. (Pr).

Kaip Kresge pasidarė 
multimilijonierius?
Sebastian Kresge, kurio var-

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympič 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vąl. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2853 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
frečiadįeniąis uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: įrirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: Y Arde 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
T^eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI l

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V—________ :---------------------------------'

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

Nauja parką pavadino 
didvyrio Olive vardu

Praeitą sekmadienį, birželio 
19 d., Chicagoje buvo atideng
tas ir pakrikštytas paminklas 
Vietname didvyriškai žuvu
siam čikagiečjui kariui Milton 
Olive, kinio vardu pavadintas 
ir pats naujasis parkas Van
dens filtravimo saloje greta 
Navy Pier.

Milton Olive, jaunas 18 metų 
negras karys, žuvo praeitą ru
denį spalio 22 dieną, didvyriš
kai išgelbėdamas trijų savo 
draugų gyvybes tuo būdų, kad 
savo kūnu pridengė priešo at
mestą granatą, kuri sprogda
ma Olive sudraskė į gabalus, 
bet visi draugai liko nesužeisti. 
Kaip jau buvo rašyta, prezi
dentas Johnson didvyrio me
dalį įteikė žuvusiojo sūnaus 
tėvams, kurie dalyvavo ir jam 
paminklo atidengimo ceremov 
nijoje. Paminklas yra bronzi
nis su gražiu Miltenio Olive pa
veikslu - reljefu.

Parkas pusiau supa galingą
ją vandens filtravimo įmonę, 
kuri baigta statyti lOVo akrų 
supiltoje saloje ir dabar teikia 
gerą sveiką vandenį žymiai da
liai Chicagos miesto gyventojų.

Parl e yra penki gražūs ap
skriti vandens baseinai, kurių 
kiekviename aukštyn švirkščia 
fontanai ir elektros apšviesti 
teikia nepaprastai gražius vaiz
dus. Parkas yra Ohio gatvės 
gale ežeran įsikišusiame pusia
salyje šalimais didžiųjų Navy 
Pier barakų. Privažiuoti gali
mą Grand Ave. autobusais, ku
rie atveža iki pat Navy Pier.

K. Če pilkas

dos. Toks naktinis draudimo 
laikas (curfew) yra reikalin
gas, nes ilgų metų patirtis pa
rodė, kad vandalizmas, auto
mobilių vagystės, apiplėšimai, 
įsilaužimai ir nepilnamečių 
girtuokliavimai daugiausiai yra 
atliekami po 10 vai. vakaro.

Pernai vnncagos policija pa
darė 23,784 areštus nepilname
čių, pagautų gatvėse draudžia
mu laiku; iš jų 1,740 buvo su
imti už plėšikavimus, vagystes, 
rankinukų grobstymus, užpuo
limus ir kitokius nusikaltimus. 
Šiemet irgi (nuo sausio 1 d. iki 
birželio 1 d.) policija jau pa
darė 11,612 suėmimų, iš jų 725 
už visoKias piktadarystes.

Už vaikų leidimą valkiotis 
gatvėmis draudžiamu laiku tė
vai ar globėjai padaromi atsa
kingi ir baudžiami nuo $5 iki 
$100 už kiekvieną prasižengi
mą, o jei vaikas “patenka j bė
dą”, tai tėvai gali būti kaltina
mi pagal vaikų apleidimo įsta
tymą ir baudžiami iki $1.000 
arba net metams kalėjimo.

das yra didelėmis raidėmis išra
šytas prie 673 didelių krautuvių 
visose Jungtinėse Valstybėse, 
Kanadoje ir Portorikoje, sulau
kęs 98 metų atsistatydino iš visų 
savo pareigų ir atsisakė įsteigtos 
firmos.

Būdamas jau 30 metų amžiaus 
farmų samdinys bernas, jis susi
taupė $8,000 ir įstojo į “dešimt- 
štorių” biznį. Kai praeitą birže
lio 15 d. atsistatydino, jo paties 
turtas siekė daugiau kaip $200,- 
000,000.

Kresge atsistatydino ir kaip 
Kresge Fondacijos globėjas. Tai 
yra jo 1922 metais įsteigta švie
timo, auklėjimo ir labdaros orga
nizaciją, kuriai pradžioje jis pa
skyrė $1,300,000. Dabar Kresge 
Fondacija turi $175,000,000 ka
pitalo.

Kresge visą amžių išbuvo ne
rūkęs ir negėręs ir gyrėsi neda
vęs nė cento kunigui, kurs rūkė 
cigarą. Kresgės nepaprasto pa
sisekimo paslapties ieškoma jo 
būde. Jis buvo labai «|kū!pusį 
dviem atvejais, tai yra pinigais 
ir žodžiais. Kai 1953 metais pa
švenčiant vienus jo biznio na
mus, jis buvo paprašytas kal
bėti, Kresge pasakė tokią kal
bą: “Aš nepadariau nė vieno 
cento kalbėdamas” — ir atsi
sėdo.

JONAS SCHWAGER
Gyv. 3002 West 41st Place

Mirė 1966 m. birželio 23 d., 12:20 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, 
Mažeikių apskr., Akmenės parapijoj.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Plewe, pagal pirmą vyrą 

Vėlius, 2 posūniai: Alfred Vėlius, marti Margaret su šeima, ir Kurt 
Vėlius, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

Pirmadienį, birželio 27 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Schwager giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūniai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

|7š CHICAGOS I
i APYLINKIŲ |

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »♦ STREET

* f Telef.: GRovehilI 6-2345-6
* ę 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

t Telef.: TOwnhall 3-2108-9

£ TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
_______ Rez. tel. WA 5-309?_______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. Z-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą. I

2512 W. 47 ST. e fr 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT. 
..---- >

!=— — ---- !--------- ---------= >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Nepilnamečiams laikas 
gatvėse lieka ribotas

Chicagos policijos departa
mentas praneša, kad mokyklų 
vasaros atostogoms prasidėjus, 
vakarais nepilnamečiams gat
vėse laikas pasilieka ribotas. 
Tam yra miesto potvarkis ir 
II linoj aus valstybės statutas. 
Asmuo, jaunesnis kaip 17 me
tų amžiaus, jei nėra suaugusio 
asmens lydimas, negali būti 
gatvėse nuo 11:30 vai. vakaro 
iki 6 vai. ryto penktadienių ir 
šeštadienių naktimis; visais ki
tais vakarais nuo 10:30 valau-

Padėka
A. + A.

JONAS DARAŠKA
Gyv. 7102 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1966 m. birželio mėn. 8 dieną ir palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse 1966 m. birželio 11 dieną.

Velionis Jonas Daraška negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame 
draugams, atvykusiems į šermenis, atsiiintu^iems gėlių, užpirku- 
siems mišias ir palydėjusiems į kapines.

Dėkojame kalbėtojui Stasiui Jokubkai, pasakiusiam atsisveiki
nimo žodį koplyčioje ir kapinėse. Adophui Gross pasakiusiam atsis
veikinimo žodį angliškai. Dėkojame Algirdui Braziui ūž giesmes ko
plyčioje ir kapinėse.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai - Evans už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams. nunešusiems jį 
į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis.

Nuliūdę lieka:

Žmona Marta, sūnus John Jr., marti Jessie, anūkai 
Julie ir Richard.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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Jūrų kapitonas William Willis, 72 metų, savo U’/ž pėdų valtele 
Little One per 204 dienas nuplaukęs iš Rietu Amerikos i Australija, 

dabar išplaukė į Angliją, kurią tikisi pasiekti per 45—70 dienų.

R U M P A

— Pratimai pradžios mokyk
la visiems 8 skyriams baigiami 
šią vasarą parengti Ghicagos, 
Detroito, East Si. Louis ir New 
Yorko lituanistinių mokyklų 
mokytojams. —’.Spausdinimas 

’pradėdamas liepos mėnesi, kad

Tarybos
Kultūros

Jaunimo Kongresui

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, ’ll. 60: 32. Tel. YA 7-5980 
________________________ J

lugpiūčio mėnesį visos mokyk
los jau gautų. Pratimus oiga- 
nizuoja Liet. Bendruomenės 
(’hicagcs Apygardos švietimo 
Komisija švietimo 
pavedimu, o leidžia 
Fondas.-

Sveikinimų žodžių nebus, 
todėl visi sveikinimai Pasaulio 
Lietuvių 
turi būti siunčiami raštu ligi
liepos 2 d. šiais adresais: PLJK 
Būstinė, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago, Ill. 60636, arba 
Lithuanian World Youth Con
gress, Conrad Hilton Hotel, 720 
S. Ave, Chicago, Ill.
oubOo.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

— Lietuvos Miškininkų Są
jungos visuotinis narių suva
žiavimas įvyksta birželio mėn. 
26 d. 12 vai. Union Pier (Mich.) 
Nannene Ave. Nr. 15612, Petro 
Norkaičio viloje. Dienotvarkė
je: 1) Naujon valdybon kandi
datu išrinkimas; 2) “Girios 
Aido’’ miš. žurnalo 23 num. iš
leidimas; 3) Svarstymas pro
testo Vatikanui; 4) Einamieji 
reikalai ir sumanymai. Dėl 
smulk. informacijos skamb.: 
P. šilas, VI 7-2307.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Jaunimo Kongreso proga 
ruošiamų parodų atidarymas 
įvyks birželio 25 d. 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Atidarymą 
praves Ramunė Kviklytė. Kon
greso metu vyks sekančios pa
rodos: meno, foto (Vytauto 
Valaičio), architektūros, spau
dos, numizmatikos, filatelijos 
ir sporto. R. K.

SUKRATO RECEPTĄ 
KAIP NORĖJO

Jauna, išlepinta leidukė lanko 
daktarą ir skundžiasi, kad jai 
negerai.

“Mano miela mergaitė”, rami
na daktaras, “esi visiškai sveika, 
Visa, kokį receptą aš tamstai ga
liu išrašyti, tai daugiau šviežaus 
oro ir šiltesnių drabužių”. Tą 
vakarą jaunoji poniutė diskuta
vo savo problemą su savo vyru. 
“Na, širdute, ką tau daktaras pri
rašė?” norėjo žinoti jos vyras.

WANTED TO BUY 
Indian head pennies. 
Will pay 15 c. each. 

Other U. S. Coins also.
TA 9-1412*SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
* ■■■ . i ...........  m ,i m ..... —
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RENTING IN GENERAL 
_____ N u o m o s____________

IŠNUOMOJAMAS 
3¥2 KAMB. BUTAS 

2649 W. 43rd STREET 
iš fronto, suaugusiems ar vedusių po
rai, naujai dekoruotas, gazu šildomas, 
vonia, šiltas vanduo, frontinis tinka 
ofisili ar bizniui. Skambinti WA 5-7889. 

Apžiūrėti tik susitarus.

IŠNUOMOJAMI FLETAI 4—3 kamba
rių Town of Lake, 4809 S. Laflin St. 
Susitarimui galite skambinti šiuo tel. 

FR 6-1810 kiekvienu laiku.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar
quette Parke tvarkingam asmeniui.

6915 So. ARTESIAN AVE.

CICEROJ IŠNUOMOJAMI 5 kamb. su 
šiluma ir visais patogumais 2-me aukš
te iš kiemo, pageidaujami suaugę. 
1409 So. 49th AVĖ. Tel. TO 3-9137

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI 2-me aukšte, šviesus, atskiras 

įėjimas ir patogumai.
4401 So. TALMAN. LA 3-8944

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
3211 So. Union, 2-me aukšte. Rapolas 

Puidokas. Tel. DA 6-2120

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. A BALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

“Well”, nekaltai išaiškino dak
taro receptą poniutė: “Jis liepė 
laivu važiuoti i Europą ir gauti 
naujus minko kailiniukus”.

MAŽA ROLĖ VEIKALE
Draugas: — Ar daug turi kal

bėti savo naujoje rolėje?
Aktorius: — Ne, visiškai nie

ko. Aš vaidinu žmonos vyro ro
lę!

S-T-R-E-T-C-Hmn kum

IHSUIANC^

STATE FARM MUTUM 
AUTOMOBILE 

MSURiurr nnuPANV

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER BENEFITS

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

EXPERIENCED

SPRING INDUSTRY
KIK PBESS 

SET-UP MEN
Permanent. Company benefits.

EXPERIENCED SEWING 
MACHINE OPERATORS 
Evening Work Available 

AMERICAN GUARD-IT CO.
3535 W. CORTLAND 

Tel. 278-8400

Apply at

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING 

DI 2-4334

FACTORY HELP WANTED
MALE and FEMALE

Steady full time employment. 
High starting rates, merit increases 

and many fringe benefits.
APPLY

CHEM-FOAM 
ENGINEERING CO.

Office at 410 Factory Rd.
ADDISON, ILLINOIS

YOUNG MAN
With some mechanical back
ground, blue print reading nec
essary. Must be experienced 
with precision measuring tools. 
Benefits, paid holidays and va
cations. Insurance and many other 

benefits.
SEE DAVE WEST

CONANT BROACH CO.
13747 So. Western

CO 4-0400

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
(BUSHELMAN)

Miesto centre, patyrimas būtinas, pa
stovus darbas 52 savaites metuose. 
Tik dieninė pamaina, geras atlygini

mas, apmokamos atostogos ir 
draudimas.

210 W. VAN BUREN, 8th Floor 
WA 2-8355

MACHINE SHOP
Lathe operators, milling machine 

operators, boring mill operators, 
machinists, top rates, overtime, 

benefits. 
GILBERT 

MANUFACTURING COMPANY 
718 W. 50th ST., CHICAGO

DRIVERS — SEMI 
Must be experienced and possess 

Illinois Class E. license. 
Morning Interview only. 

TRUCK RAIL TERMINAL, INC.
LASHAM CARTAGE 

2601 So. ARCHER 
CA 5-7474

MACHINE SHOP
Experienced engine lathe, 
turret lathe and milling 

machine operators 
for jobbing shop.

Top wages & benefits.

VE ROY MFG. CO.
fifi47 WEST 99th STREET

767-0124

SHOP MEN
GENERAL SHOP WORK 

DRILLING, GRINDING, ETC.
HOSP., OVERTIME, AND

BONUS PLAN.
N. W. SIDE.

Tel. 774-1262

JIG BORE
& JIG GRINDER 

OPERATOR
to work on contract 

basis.
539-5155 or KI 5-3396

MACHINIST
Misc. and lite machine work for 

electric motor repair shop. 
Excel, working conditions.

Tel. 363-5333

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĖ

“SHAPER” OPERATORIAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI IR
♦ SPECIALŪS SPINTELIŲ

DARBININKAI
♦ KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

GAMINTOJAI;
$3.60 į valandą minimum, viršvalan- 

‘ džiai, įvairūs priedai.
CA 6-4800

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CUSTODIANS
Couple (no children) to maintain sy
nagogue, good opportunity, excellent 
salary, rent free furnished apratment 

on premises.
Call for appointment 

Monday through Thursday
10 A. M. to 4 P. M., 

Sunday 10 A. M. to 1 P. M.
Phone 267-3195

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

D1RRTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

PORAI 
reikia prižiūrėti vyresnio amžiaus 
žmogus. Turėjo smūgį, bet ne inva
lidas. Prižiūrėti kiemui ir bendram 
namų ruošos darbui. Atskiras kamba
rys. Turi suprasti angliškai. Labai 
gera alga. Park Ridge apylinkė. Tel. 
625-3173 nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vė

liau skambinti 823-1052.

LOCAL FACTORY 
BRANCH OFFICE 

HAS OPENINGS FOR MEN 
OR WOMEN 

with ambition for big earning. 
CAR HELPFUL.

Phone 
HE 6-3302

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
prie gyvo judėjimo Archer Avė., 2 
aukštų mūrinis, taverna su įrengta 
virtuve, alyvos karšto vand. šildymas 
ir 5 kamb. butas viršuj, pilnas rūsys, 
puiki proga. Parduoda savininkas. 

5730 So. ARCHER AVĖ.
LU 5-9051

DELIKATESŲ
IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

Savininkas parduoda verčiamas kitų 
biznių, gerai įsteigtas biznis, didelio 
judėjimo vieta, prie 63rd ir Pulaski. 

Prieinama kaina.
Skambinti:

RE 5-0636 arba LU 2-0780

KOTELIS ROOMING HOUSE 
IR BARAS

22 apstatyti kamb., atremontuota vei
kianti taverna ir butas, 3 aukšt. mūr. 
2 auto gar., pajamų $1,000 į mėn. Sav. 

išeina pensijon, įkainota $40,000.
Apyl. 45th ir Halsted. 
C & S REAL ESTATE 

4243 W. 63rd St. Tel. PO 7-2090

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FOR SALE 
VERY NICE FARM 

with machinery, 160 acres. 
Mrs. Jos. DOMBROWSKI, 

CARNEY, MICH. 
Tel. 639-2473

Write English if possible.

RESORT PROPERTY 
______ Kurorte Nuosavybė________

VASAROTOJŲ DĖMESIUI 
Ošiančių medžių pavėsy, graži, patogi 
ir rami vieta poilsiui ir praleisti ato
stogas. Vasarvietė išnuomojama pa
lankiomis sąlygomis šeimoms ir pa

vieniams asmenims. Teirautis: 
GIRDŽIŪNAS, “VILA SAULĖ” 

9875 Nolan Ave., Union Pier, Mich. 
Tel. 469-3909

GERIAUSIA PROGA, 
kas nori įsigyti gerą biznį darančią, 
didelę, gražią vasarvietę. Vienas esu, 
nepajėgiu išlaikyti, esu priverstas par
duoti, parduosiu už geriausią pasiū

lymą arba mainysiu į namą.
Yra 16 “kabinų”, 7 kamb. namas, re
storanas, šokių salė, 6 kamb. gyvena
mas namas, daržinė, 38 akrai žemės. 
Randasi prie didelio, labai išgarsėjusio 

sportui ežero, BASS LAKE, 
PARADISE SUMMER RESORT.

R. R. 3, Box 214, KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358 ;

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, i 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. : 
$22,000. ;

t YRA NAMŲ?
BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 

PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-60,5

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

ROSELANDE 
SAVININKAS PARDUODA — 

Visų šventų parapijoj, 1% aukšto, 2 po 
5 kamb. butai, pilnas rūsys, centr. 
šild., dvigubi langai ir tinklai, 37Ū2 
pėdų sklypas, 1-as aukštas iš pagrindų 
atremontuotas, arti mokyklų, krautu

vių ir susisiekimo. PU 5-3591.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 

<2737 WEST 43rd STREET 
CL 4-2390

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
Naujas Delux mūrinis 2 butų. 2 po 
5% kamb., po 3 mieg. kiekviename, 
karšto vandens ir gazo šiluma, “cera
mic” plytelių vonios ir virtuvės, ąžuo
lo medžio išbaigimai, daug įrengimu. 

6040 S. KNOX (4634 West) 
Atidarytas sekmad. 1 iki 5. 

Tel. 925-2521

PIRMASIS
PASIŪLYMAS

Liuksusinis prestyžo rančio na
mas, rinktinė vieta kampiniame 
sklype. 6 kambariai, 3 miega
mieji. Liuksusinė moderni vir
tuvė, beržo kabinetai, RCA Esta
te pečius, centralinis vėsinimas, 
naujai iškilimuotas nuo sienos 
iki sienos. Netoli susisiekimo, 

krautuvių, bažnyčių ir mo
kyklų.

Parodomas 
tik pagal susitarimą.

BERWYN’E APYNAUJIS MŪRINIS 
2 BUTŲ, 5 ir 4 kamb., 2 auto garažas, 
apyl. Ogden — Gunderson, plyt, virtu

vės ir vonios. $37,200.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

6 ROOMS Brick, 3 bedrooms, enclosed 
back porch, full basement, Alum, 
storms & screens, gas heat, 2 car 
garage, ideal location. Call for appt.

GR 6-4455
6007 So. SPAULDING AVE. 

No agents.

PASTATAS, ĮRENGTA KEPYKLA, 
kavinė, 4 kamb., vonia (neišbaigta). 
Tinka šeimai, vienintelė kepykla šiau
rės vakaruose Wisconsino vasarnamių 
apylinkėj. Savininkas, tel. Chicagojė 

285-8047

9001 So. OGLESBY.
Telefonuoti
375-7835

SAVININKAS PARDUODA
7 kamb. mūr. bungalow ir 4 kamb., 
viskas 1-me aukšte, puikiame stovyje, 
arti katal. ir valdiškos mokyklų, arti 
krautuvių ir susisiekimo, prie 2-jų. 

parkų ir žaidimų aikštelės.
Prie 61st ir Campbell. Prieinama 

kaina $18,900. RE 7-8863.

BRIGHTON PARKE nepaprastas bar- 
genas, 2 butų: vienas 6 didelių kamb. 
naujam savininkui ir 4 kamb. butas 
išnuomavimui ar giminaičiams, šis 
labai švarus ir patogus namas yra pui
kiame stovyje, turi 2 auto garažą ir 
tinkline tvora aptvertą kiemą, namas 
yra Nekalto Prasidėjimo Panelės šven
čiausios Marijos parapijoj, įkainotas 
labai nebrangiai — $15,900. Saugu
mas ir laimė gaunami drauge pas ste
bukladarį MICHAELS, taigi nelaukite 

ir skambinkite tuojau telefonu 
254-8500

SAVININKAS PARDUODA
5 kamb., 2 mieg. mūrini, gali būti pa
didintas, pilnas rūsys, plytelių vonia, 
ąžuolo medžio spintelės virtuvėj, dvi
gubi langai ir tinklai, gazo šildymas, 
2 auto garažas, apylinkėj 71st Place 

ir Homan Ave. 
Tel. WA 5-6479

LABAI PUIKUS
1 butų, gražaus balto ąžuolo spinte- 
ėmis virtuvė su prijungtu šeimos 
:ambariu, 3 miegamieji savininko bu- 
e, gazo šildymas, buv. sav. mėgo ir 
mikiai užlaikė. Arti 66th ir Rockwell.

ELLIS REALTY CO. REALTORS.
6240 So. KEDZIE AVE. HE 6-2211

PILNAS KIEMAS ROŽIŲ ir vais
medžių, šis puikus 18 metų mūro na
melis turi 4 mieg., pilną rūsį, išdažy
tas viduj ir iš lauko, mašinai pasta
tyti garažas, graži apylinkė, arti 67th 
ir Pulaski, sumokėjus $21,500, tuojau 
galima užimti.

GAGE PARKE 2 butų mūras po 6 
kamb., 3 mieg., pilnas rūsys, alyvos- 
garo šiluma, garažas, patogi vieta su
sisiekimui. Kaina nužeminta iki 
$27,500.

PRIE 65-th IR KEDZIE patogus mū
ras dideliai šeimai, 4 miegami, nauja 
gazo šiluma, garažas. Tik $18,500.

A. GEČAS 
Tel. PR 8-2233

ARCHER IR CALIFORNIA
ivininkas parduoda sutvarkymui pa
rimo 3 butų mūrinį, po 4 kamb., po 
mieg kiekviename, atikas, gazo puč. 
oro šiluma, uždari porčiai, geros 

pajamos. įSkambinti
586-1716

5^ KAMB., 7 metų mūr. bungalow, 
prie 69th ir Western, virimo, kepimo 
pečiai, aluminum langai, garažas.

$18,500. Tel. WA 5-6015

6 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, prie 
71st ir California, galima tuojau 

užimti. $17,000. Tel. WA 5-6015

<5, MEDINIS, prie 67 ir Rockwell, 
isys, 220 elektra, aluminum langai, 
zigubas garažas. Galima tuojau 
užimti. $18,500. Tel. WA 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūri
nis bungalow, gazo šiluma, kilimai, 
garažas, turi pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. $15,900. Tel. GR 6-0529

SAVININKAS PARDUODA — 3 mieg. 
ranch mūrinį, gyv. kamb., valgomasis 
ir virtuvė, Scotsdale apylinkėj arti 
85th ir Cicero, nepaprastai didelis 
sklypas su įvažiavimu, mašinai pasto
gė, patio, gazo šiluma, nuo sienos iki 
sienos kilimai, užuolaidos, skalb. ma
šina, džiovintuvas, arti mokyki, ir su

sisiekimo, įkainotas pardavimui. 
LU 2-8089

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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